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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TF JASHTEM PER PROGRAMIN E

STUDIMIT BSC. NE “INXHINIERI NAVALE?”

Nr.

IAL aplikues:

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré

Njésia bazé gé e ofron:

Departamenti i Inxhinierive dhe

2 Teknologjisé Detare (Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore)
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor “Inxhinieri Navale™
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 832, dt. 04.06.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: UMASR Nr. 439, dat& 09.09.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg i studimeve
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me Io
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 Nive.li n‘é kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi z{ka'demik PAE/PAK pér programin 20 PAE/1 PAK (v.2. 2019 — 2020)
¢ studimit:
18 | Numri i studentéve: 31 (v.a. 2019 - 2020)
19 | Komente / t& tjera:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa»s, Tirané

Tel:=355 (04) 222-43493

-

e

o ( ccle ) 4~

Web site: www.ascal.al

I-mail: info@ascal,al

L v

128N
et —~



TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Nit
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Navale” &shté hapur me VKM Nr. 832, daté
04.06.2008 si Diplomé& e Nivelit t& Paré (DNP) né “Inxhinieri Navale” dhe ofrohet nga
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis€ Detare prang Fakultetit t& Shkencave Teknike
dhe Natyrore, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor&. Ky program studim nuk ka kaluar mé paré
né proces akreditimi.

Programi i studimit Bachelor ng “Inxhinieri Navale”, &shté program studimi i ciklit t& paré, me
formé studimi me koh& t& ploté, zhvillohet né gjuhén shqipe dhe i pérket nivelit t& 6 t&
kualifikimit sipas kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Kohézgjatja normale e programit t&
studimit &shté 3 vite, gjithsej 180 kredite.

Kurrikula e kétij program studimi ka p&suar ndryshime nén masén 20%, miratuar me VS Nr.
70, dt. 31.10.2018 dhe i &shté pércjellé pér informacion Ministris€ s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Ndryshimet jan& zbatuar duke filluar nga v.a. 2018 — 2019.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Navale” synon t€ ruajé traditén kombétare né
ndértimin dhe shfrytézimin e anijeve, konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém t& késaj tradite,
né pérputhje me strategjiné kombétare t& zhvillimit t& sektorit detar dhe n& harmoni me kérkesat
¢ Organizatés Ndérkombétare t& Detarisé (International Marine Organization — IMO).

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Navale” synon t€ formojé specialisté t&€ larté né
inxhiniering detare, duke mbéshtetur zhvillimet kombétare né fushén e detarisé dhe transportit
detar.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ) &shté ngritur nga ASCAL mbéshtetur né kérkesén e
Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, regjistruar né protokollin e ASCAL me Nr. 157 Prot., dt.
20.05.2019, “Pér akredimin e parg t& programeve t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor”, GV
peérbehet nga dy anétarg: PhD. Genta Rexha dhe Dr. Fatmir Basholli. Koordinator teknik pér
ASCAL né kété proceduré vlerésimi éshté MSc. Muhamed Prezja.

Ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané pérzgjedhur duke patur ng konsideraté kompetencat
profesionale né lidhje me fushén inxhinierike té& ketij programi studimi, eksperienca e tyre né
vlerésime t& programeve t& studimit, integriteti profesional, mungesa e konfliktit t& interesit
pér t& siguruar paanshméri dhe objektivitet né gjykim dhe né vlerésim.

GVI, n& punén e tij, ka shfrytézuar “Raportin e vler&simit t& brendshem” t& hartuar nga Grupi
i Vlerésimit t& Brendshém (GVB), i ngritur prané Departamentit t& Inxhinierive dhe
Teknologjis¢ Detare prang Fakultetit t&¢ Shkencave Teknike dhe Natyrore, si dhe
dokumentacionin né Dosjen e Vetévlerésimit (DVV) qé shogéronte kété raport. T& dhénat e
véna n& dispozicion pérmes DVV u diskutuan dhe u verifikuan gjaté takimeve vlerésuese t&
zhvilluara online n& datat 25 — 26 Shkurt 2021, né Kujdesin e koordinatorit teknik t& ASCAL.
Institucioni kishte marr& t& gjitha masat pér realizimin me sukses t& takimeve, né pérputhje me
agjendén e vizités.

Zgjatja e periudhés s¢ vlergsimit t& jashtém u bé pér shkak t& kushteve t& Jjashtézakonshme t&
krijuara nga pandemia Covid — 19,

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV, si dhe t&
informacionit t& mbledhur gjaté takimeve online me pérfaqésuesit e Institucionit,

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e TAL mbj Draft-Raportit, shprehet si
vijon:

Lidhur me komentin pér Fushén 1, Standardi L3, Kriteri 3/Fushén 2, Standardi I1.3,
Kriteri 2, Kriteri 4, Standardi II1.2, Kriteri 1, Standardi IILS, Kriteri 1 — 2, Standardi
I1L.7, Kriteri 1

GVJ nuk e pranon komentin mbi kété piké, pasi kurrikula e programit t& studimit nuk ka
kredite t& dedikuara pér detyrat e kursit (t& konvertuara né oré mésimore sipas udhézimeve
pérkat€se 1 -2 oré/ECTS), té cilat shprehin edhe ngarkesén né auditor t& studentéve pér kétg
veprimtari, pavarésisht se pedagogét e léndéve mund ta perdorin aktualisht si formé pér
vlerésimin e njohurive.

Laboratorét jang njé veprimtari shumé e réndésishme pér formimin praktik t& studentéve dhe
pérfshirja e tyre brenda léndéve t& profilit inxhinierik, dhe jo vetém brenda léndés “Praktiké
profesionale”, i aftéson ata n& profesion. M& poshté disa Iéndé ku veprimtaria laboratoré ka
réndési né formimin e studentit, né pérputhje me objektivat e saj, ku realizimi né mungesé t&
laboratoréve ekspetimentalg, mund té realizohet pérmes simulimeve né kompjuter (software
né versionet student jang lehtésisht t& aksesueshme né rrjet):

- Vizatim inxhinierik + CAD (praktikimi i CAD n& kompjuter pérmes software Autocad,
Catia etj.),
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- Mekaniké fluidesh (modelimi dhe simulimi i fluideve pérmes modeleve né Fluent apo
software t& tjeré specifiké né& inxhiniering navale),
- Sistemet elekirike t& anijes (modelimi dhe simulimi i sistemeve né Multisim, Pspice
apo software t& tjeré specifiké né inxhiniering navale),
- Konstruksione navale (modelimi dhe llogaritja e strukturave né Ansys apo software t&
tjeré specifiké né inxhiniering navale),
- Motorat diesel detaré (modelimi dhe simulimi i motorave diesel n& GT-Power,
Chemkin apo software t& tjeré specifiké né inxhinieriné navale),
- Bazat e aplikimeve CFD (nga anglishtja computational Suid dynamics - llogaritje &
dinamikés s& fluideve, kérkon aplikimin e tyre konkret pérmes sofiware CFD),
- Etj.
Pérsa i pérkes komentit t& fundit, lidhur me vlerésimin e studentéve né provimin final me 60
piké, GVJ mbetet i mendimit q& ky provim duhet t& Jeté pércaktues pér kalimin ose jo me
sukses t& 1&ndés nga ana e studentit, duke nxitur tek ai studimin e vazhduar deri né pérmbylljen
me sukses té léndés,

Lidhur me komentin pér Fushén 1, Standardi L4, Kriteri 1, Fushé 2, Standardi IL5,
Kriteri1,2,3

GVJ nuk e pranon komentin mbi kété pikeé, pavargsisht se DITD ka pérvojén mé té gjaté né
vend né drejtim t& formimit t& profilit t& inxhinierit naval, ky department nuk plotéson t& gjitha
nevojat akademike pér lektor me grada dhe tituj shkencor pér € gjitha [&ndét gé ofron
[Evidencé 1] (p.sh. MSc. Miranda Vidhaj &shté lektore pér disa [€ndé “Teknologjia e ndértimit
t& anijes”, “Sistemet energjitike t& anijes” etj., Ing. Astrit Halili &shté lektor pér léndén
“Motorgt diesel detar&”, “Impiantet e lévizjes s& an fjes”). N& kété kuadér rekomandimi mbetet,
qé t&€ paktén pér léndét pér t& cilat Institucioni nuk ka staf akademik me tituj dhe grada, t&
rekrutojé né kuadér t& leksioneve, staf t& jashtém pér t& plotésuar kéto nevoja, brenda 30% té&
ngarkesés s€ lejuar p&r angazhimin e stafit t& jashtém me kontraté, Gjithashtu, pérfshirja e stafit
akademik t€ jashtém do t& forcojé bashképunimet me Institucione t& tjera t€ arsimit t& larté apo
kompani, t€ cilat zhvillojné aktivitetet e tyre né fushén e inxhinierisé navale, duke e hapur
Institucionin drejt eksperiencave t& reja dhe mundésive t& tjera bashképunimi né kuadér t&
projekteve kombétare dhe ndérkombétare.

Lidhur me komentin pér Fushén 2, Standardi II.1, Kriteri 5- 6

GVJ nuk e pranon komentin mbi kété piké. GVJ rekomandon Institucionin t& rishikojé
kurrikulén e programit t& studimit duke sakt&suar ngarkesén né auditor pér secilén veprimtari:
leksion, seminar, ushtrime, detyra/projekte, praktika, brenda secilss 1énd&, né ECTS dhe né oré
mésimore (duke qen& se VKM 41, daté 24.01.2018, nuk ka specifikime mbi raportet oré né
auditor pér ECTS, i referohemi tabelés 5, n& udhézimin 15, dt. 04.04.2008).

Lidhur me komentin pér Fushén 2, Standardi I1.4

GVJ nuk e pranon komentin mbi kété piké. GVJ né kriteret | — 5 shprehet: “Né vijim té standardit
IL1, kriteri 5 dhe 6, né té cilat GVJ ka léné edhe rekomandimet e tij, né 1érési, GV.J konstaton se
organizimi i léndéve/moduleve brenda kurrikulés éshte ne pérputhje me parashikimet ligiore dhe
nénligjore né fugqi, duke mundésuar marrjen e njohurive dhe aftésive té nevojshme pér krijimin e profilit
1€ inxhinierit naval té afié pér tregun e punés”. Nisur nga sa mé sipér, rekomandimet jané t& nj&jta si né
standardin II.1, kriteri 5 dhe 6, por nuk jang pérséritur n# kité standard,
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Vierésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Navale”

L. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L.1 : ;
Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
e tij e g€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret - Vlerésimi i ekspertéve -

Kiriteri 1. Institucioni ofron Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” ofrohet né
programe studimi q& nuk bien pérputhje me prioritetet e zhvillimit kombétar dhe rajonal [Evidencé
ndesh me interesat kombétare, A, Neni 3. pika 2].

Kcriteri 2. Programet e studimeve Programi i studimit Bachelor ng “Inxhinieri Navale” synon t€ ruajé
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e | traditén kombétare n& ndértimin dhe shfrytézimin e anijeve,
vlerave akademike e kulturore konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém t& késaj tradite, né
kombétare. pérputhje me strateg]jiné kombétare t& zhvillimit t& sektorit detar dhe
né harmoni me kérkesat e Organizatés Ndérkombétare t& Detarisé
(International Marine Organization — IMO),

Kriteri 3. Programet e studimeve [nstitucioni né pérputhje me objektivat e tij t& politikés arsimore, t&
haTtUherl dhe 0fr0h‘e{1 n€ pérputhje | kérkimit shkencor, t& mésimdhénies dhe né respektim t& liris¢ s&
me qéllimet dl}‘ij?‘?m}‘]‘f‘ & secilit, harton programe dhe projekte specifike sipas nevojave t&
et stche tushone fushave & ndryshme [Evidenct A, Neni 6, pika 3]. Programi i
veprimtarisé, S i - g

studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” ésht& n 1J€ nga programet e
para t& hapura prané Universitetit “[smail Qemali”, Vlor, zhvillimi
i métejshém i s& cilés ka patur réndési t& veganté krahas programeve

té tjera t& ofruara nga Institucioni.

Kriteri 4. Programet e studimeve . ol g . Sl W
hartohen dhe ofrohen né pérputhje Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Navale synon té

dhe pér t& nxitur zhvillimin formojé specialisté t& larté ng inxhiniering detare, duke mbéshtetur
ekonomik lokal dhe/ose kombétar, | zhvillimet kombétare né fushén e detarisé dhe transportit detar.

Shkalla e pérmbus;hjes sé
standardit .

Standardi 1.2 : . :
Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t& institucionit t& arsimit t& larté dhe fushat akademike t& tij. '

riter /lerésimi i e@ért i
Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n#

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &sht& hartuar dhe
ofrohet nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare

pérshtatje dhe né zbatim t& (DITD) prané Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore (FSHTN)
strategjisé pér zhvillim té& vets dhe &sht¢ né pérputhje me strategjing e Institucionit dhe t&
institucionit, Departamentit [Evidencé B. fq. 24, Evidence 1.2, fq. 4].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e | Universiteti “Ismail Qemali”, Vioré ka si mision ofrimin e programeve
institucionit pércaktojné qarte | s studimit né fusha té ndryshme né té tre ciklet e studimit [Evidencé A,
drejtimet prioritare akademike t&

tij dhe demonstrojné se programet | " o : i
chtu i hartohé]n dhe Iz)fr(%;en lira, duke mund&suar aftésimin e studentéve ng mjeshtérité, njohurité
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né pérputhje dhe né zbatim té&
kétyre té& fundit.

Neni 4].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té& studimit ofrohen
né& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Emértimi, organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor
n& “Inxhinieri Navale” jané né pérputhje té ploté me fushat e studimit
qé DITD mbulon.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar garté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
q& duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé karakterizojné profilin e
programit,

Programi i stu lmlt ‘Bachelor né “Inxhinieri Navale synon qé té
formojé studentét pér njé karrieré t& suksesshme inxhinierike né
industring e shfrytézimit dhe ndértimit t& anijeve, duke u dhéng
studentéve njohuri dhe kompetenca profesionale e qéndrueshme né

- arkitekturé navale,

- konstruksione navale,

- projektimi i anijes,

- shfrytézimi i anijes.
Ky program studimi e aftéson studentin pér t& vazhduar studimet né
programet e studimit t& ciklit t& dyté& dhe &sht& konform standardeve
t& parashikuara nga IMO model Course 7.04 dhe 7.02.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s# tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe n& ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésits
e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Bazuar né DVV dhe né takimet online me pérfagésues t&
Institucionit, GVJ konstaton se nuk ka studime t& miréfillta t& tregut
t€ punés lokal dhe ndérkombétar pér programin e studimit Bachelor
né “]nxhinieri Navale” Nga t& dhénat e punésimit té véna né

né vitet akademlke 2016 — 2017, 2017 — 2018, 2018 — 2019, 8
(17.8%) punojné né pérputhje me diplomén dhe 14 (31.1%) jo n
pérputhje me diplomén,

GVJ rekomandon zhvillimin periodik té studimit té tregut té punés
né bashképunim me aktorét lokalé dhe ndérkombétaré, duke
pércaktuar qarté kérkesat dhe nevojat e tyre, si dhe mundésité e
punésimit té studentéve.

Gjithashtu, GVJ rekomandon Institucionin té forcojé lidhjen me
alumnit duke mundésuar gjurmimin e punésimit té tyre té paktén
per té diplomuarit né 3 vitet e fundit.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme té t&€ nxénit, garantojng

Sleabuset e léndéve té véna né dispozicion & azhomuara né

objektivat formues, strukturén, pérmbajgen e léndeve, rezultatet e
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pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés
dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

pritshme t& t& nxanit, t& cilat synojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave me qéllim pérgjigjen nevojave t& tregut
t€ punés,

GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes sé krediteve brenda
léndéve, duke pérfshiré né kurrikul edhe veprimtarité laborator
dhe detyra kursi.

Gjithashtu, GVJ rekomandon qé vierésimi i Provimit pérfundimtar
1€ jeté 1¢ paktén 60% e vierésimit total, duke u béré késhtu
pércaktues pér kalimin ose jo me sukses té léndés nga ana e
Studentit (me pikézimin aktual t¢ disa léndéve, studenti mund té
rezultojé kalues edhe vetém me piket e mbledhura gjaté vitit),

lerésimi i el téve

Kriteri 1. [nstitucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e nj¢ programi studimi né njé fushé t&
caktuar.

"Gjaté va. 2019 — 2020, ne

N . F

programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Navale™ jané t& angazhuar né mésimdhénie 20 PAE (2
Prof. Asoc. Dr., 6 Dr., 6 Dr. Proc. dhe 6 MSc.) dhe | PAK (1 MSc.)
[RVB. tabela 6.4]. Stafi akademik i angazhuar ka kualifikimet dhe
pérvojén, né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore té&
programit t& studimit dhe léndéve specifike g€ ata mbulojng
[Evidencg 1.9].

GVJ rekomandon pérfshirjen né mésimdhénie brenda 30% ¢
ngarkesés sé lejuar té stafit akademik me kontraté, duke
mundésuar, pérmes tyre, sjelljen e eksperiencave té tjera jashté
Institucionit.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet (&
Jeté& n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve &
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e studimit t& programit t& studimit Backelor né “Inxhinieri
Navale” &shté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore 18
Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore, njési kryesore
pérgjegjése pér két& program studimi [Evidencé | 4, Neni 3].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
Jet& ng pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé baz&, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésits
bashképunuese duhet ta sigurojé kéte
pérputhje.

Fusha e studimit t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Navale” &shté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore té&
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Kcriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbaré&vajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmijet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés sé tyre.

DITD bashképunon me njésité bazé brenda Fakultetit, por gjithashtu edhe
me njési bazé n& Fakultetet e tjera n& kuadér t& shkémbimit t& stafit
NE funksion t& mbarévajtjes sé programeve t& studimit t& gjitha strukturat
akademike dhe administrative [Evidencs A. Kreu [1] jané né bashké&punim
té vazhdueshém. Detyrat e secilés njési pércaktohen né rregulloren e
Institucionit [Evidencé C] dhe né rregulloret ¢ tyre pérkatése. Secila njési

raporton peridikisht n& instancat nga té cilat varet.

Kriteri 2. P&r realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose té huaj.

DITD né mbéshtetje t& objektivave t& procesit mésimor dhe formues t&
Fal¢ kétyre bashképunimeve, Departamenti mundéson realizimin me
sukses t& praktikave profesionale prané kompanive, t& cilat operojné né
fushén e ndértimit dhe riparimit t& anijeve, ndérmarrjeve t& industrisé
navale, autoriteteve portuale, shoqérive té& shfrytézimit dhe menaxhimit t&
NE bashképunimet brenda vendit, vend t& r&ndésishém z& edhe
bashképunimi me Universitetin Politeknik t& Tiranés, duke gené ky dhe i
vetmi Universitet né vend térésisht inxhinierik.

DITD né€ kuadér t& projekteve ndérkombétare bashképunon me

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit té programeve t&
studimeve.

mbledhjet e departamentit, DITD analizon edhe bashké&punimet e
ndryshme me partner$ ndérkombétarg. Nisur nga analiza vjetore e DITD,
si dhe nga takimet online né Institucion me stafin akademik dhe drejtuesen
e Departamentit, GVJ konstatoi se DITD ka qené pjesé e projektit Tempus
“Modernizing and harmonizing maritime education in Montenegro and
Albania” pér pérmirésimin e kurrikulave t& programeve t& studimit dhe pér
t& siguruar burime njerézore t& kualifikuara né sektorin detar pérmes
modernizimit t& Arsimit t& Larté Detar.

GVJ rekomandon hartimin periodik té njé raporti analitik pér pérfitimet
nga marréveshjet e bashképunimit né kuadér té praktikave profesionale
18 studentéve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve té
studimeve g& ofrojné,

DITD né¢ fillim t& vitit akademik ngre komisionin pér studimin pér
realizimin e praktikave mé&simore [Evidencé 1.16], i cili evidenton dhe
vendos kontaktet me kompani t& mundshme, prané té cilave, studentst
mund t& zhvillojné praktikat profesionale. Marrédhgnia midis kompanive
dhe Institucionit formalizohen pérmes marréveshjeve zyrtare. Udhéhegési

i caktuar nga Departamenti koordinon punén me studentst.
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Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime

profesionale t& métejshme pér DITD né& kuadér t& projektit Tempus MARED ka ofruar kurse t& studimit
studentét e diplomuar né bashkérendim

me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I
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1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

| Standardi 111

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jana t&
organizuara né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shté { drganizuar né
1&ndé e module t& vlerésuara né kredite [Evidencs 3 - 4 -

formimit sipas Sistemit European té transferimit t& krediteve (ECTS) dhe
shpreh volumin e punés mésimore p&r arritjen e rezultateve t& pritshme
mésimore [Evidencd 1.3, Neni 20].

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit & paré synojné formimin e
shprehive t€ vecanta né njé llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& parg japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré& zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca té avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” synon qé t& formojé
studentét pér njé karrieré t& suksesshme inxhinierike né industring e
shfrytézimit dhe ndértimit t& anijeve, duke u dhéng studentéve njohuri dhe
kompetenca profesionale t& géndrueshme né& disiplinat kryesore si mé

- arkitekturg navale,

- konstruksione navale,

- projektimi i anijes,

- shfrytézimi i anijes.
Ky program studimi e aftéson studentin pér t& vazhduar studimet ng
programet e studimit t& ciklit & dyt& dhe &shté konform standardeve t&
parashikuara nga IMO model Course 7.04 dhe 7.02.
Nga takimet online me stafin akademik dhe students t& kétij programi
studimi, GVJ konkludon se njohurité e marra e aftésojng studentin pért’u
integruar n& kohé t& shkurtér né kompanité e ndryshme t& profilit brenda
dhe jasht& vendit dhe hedh bazat pér zhvillimin e studimeve mé t&
avancuara.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& parg pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit kang &
pércakiuar garté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale”, né pérputhje me
VKM 41, dt. 24.01.2018, &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese
si mé& poshté [Evidence 3 -4 - 5. tabela 9l

1. 1&éndg bazé (A) — 36 ECTS (20%),

2. 1éndé karakterizuese (B) - 93 ECTS (51.7%),

3. léndé ndérdisiplinore/integruese (C) 24 ECTS (13 3%),
4. leéndé plotésuese (D) — 21 ECTS (11.7%),

5. detyrime pérmbyllése (E) — 6 ECTS (3.3%).

Pérsa i pérket formave t& mésimdhénies [1
peérqéndruara kryesisht tek leksionet (1242 oré&) dhe seminaret (765 org).
Ushtrime dhe laboratore jang vetém 45 org. Gjithsej 2052 org. Gjithashtu,
né raportin or¢/ECTS shihet tendenca e unifikimit t& tij pér format e
ndryshme t& mésimdhénies (mesatarisht 12.5 or& né auditor pér ECTS).
Nisur nga Ky konstatim, profili inxhinierik i programit té studimit dhe
takimeve online me drejfuesen e departamentit dhe GVB, GVJ
rekomandon:
1. Raporti oré/ECTS né auditor pér format e ndryshme té
mésimdhénies (¢ rishikohet né pérputhje me tabelén 5, né
udhézimin 13, dt. 04.04.2008,
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2. Ndarja e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por né
leksion/seminare/ushtrime/laboratore duke ju mundésuar
studentéve zhvillimin e oréve praktike edhe brenda léndéve té
vecanta, dhe jo vetém brenda léndés “Praktiké profesionale”,

3. Né kurrikulén e programit té konsiderohen orét e praktikave (1
ECTS = 20 — 25 oré né auditor) dhe orét e dedikuara diplomés
(1 ECTS =1 -2 oré né auditor) si oré né auditor pér studentin,

4. Evidentimin né kurrikul (jo vetém né syllabuset e Iéndéve) té
krediteve té dedikuara detyrave té kursit/projekteve (1 ECTS = |
-2 oré né auditor).

Shkalla e pérmbushjes s
__;tandardi_'t

 Standardi 1.2
Njésia kryeserefbazé pérg] egjése pér programin e studimit pérm bush kérkesat Ilggore pér kéto

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Fakultr::tl i Shkencave Teknike dhe Natyrore si njési kryesore pérgjegjése
pérgjegjése per programin ¢ studimit, | pur srogramin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” pérbéhet nga 6

grmbush detyrimet ligjore pér ; e 5
Elerésimin dhﬁ akredil?]min.p Depaﬂa:mente dhe 1 Qendér Kérkimore Shkencore [Evidenci 3 — 4 . Fo

L Departamenti i Biologjisg,

- Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare,

- Departamenti i Shkencave Detare,

- Departamenti i Shkencave Kompjuterike,

- Departamenti i Matematikés,

- Departamenti i Kimisg,

- Qendra Kérkimore Shkencore.
Prang DITD, si njési bazé pérgjegjése pér kété program studimi, né v.a.
2019 — 2020, jan& t& angazhuar si staf akademik efektiv 10 pedagogé (2
Prof. Asoc. Dr, 4 Dr. dhe 4 MSc.) [Evidencé 3 — 4 — 5. tabela 2].
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shté
pérgjegjése per Programirf_Pér gdo grupi mésimor — k&rkimor [Evidencé 112, BEvidencé i s, \ltil.l. e
program studimi cakton njé person ng
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté& pérgjegjés pér 3]. Nisur nga dokumentacioni i dorézuar dhe nga
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe | takimet om'zne né Departament, GVJ konstaton se pérgjegjési i grupit
prakiikave profesionale nd perputhje | paucimor — kerkimor koordinon me pérgjegjésin e Departamentit pér

me objektivat e tij. Koordinatori i o . : ; s iy ;
programit informon-vazhdimisht mbarévajtjen e veprimtarive mésimore dhe kérkimore t& kétij programi

titullarin e njésisé pérkatése. studimi, duke geng késhtu edhe koordinator i tij.
Pérsa i pérket praktikave profesionale Departamenti ngre njé komisi{min

evidenton dhe vendos kontaktet me kompani t& mundshme, pra.ne té
cilave, studentét mund t& zhvillojné praktikat profesionale. Udhgheqési i
caktuar nga Departamenti koordinon punén me studentét.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit -
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
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nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e studimit

pérmbush detyrimet p&r numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Né& vijim t& p&rshkrimit né Kriterin 1 t& kétij Standardi, FSHTN dhe DITD
pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Gjaté v.a. 2019 — 2020, prané FSHTN jané t& angazhuar gjithsej 60 staf
akademik efektiv, 7 staf akademik me kontrate dhe 13 staf administrativ,

Prang DITD, si njési bazé pérgjegjése pér kété program studimi, né v.a.

Kriteri 5. Nj&sia kryesore/bazé
pergjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe

2019 — 2020, jané t& angazhuar si staf akademik efektiv 10 pedagogé (2
Prof. Asoc. Dr, 4 Dr. dhe 4 MSc.) [Evidence 3 —4 - 5, tabela 2] dhe si staf

akademik me kontraté 3 pedagogé (3 MSc.).

riteri 1. Njgsia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t€ ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

shté¢ hartuar dhe
ofrohet nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD)
prané Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore (FSHTN) ng
Universitetin - “Ismail Qemali”, Vlor&. DITD disponon t& gjitha
informacionet e nevojshme pér mbaré&vajtjen e kétij programi studimi, n&
pérputhje me statutin [Evidencé A] dhe rregulloren e Universitetit

[Evidencg C], rregulloren e fakultetit [Evidence 1.4] dhe t& departamentit

[Evidencé 1.5].

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé¢, module,
praktiké e aktivitete formuese, ni
‘pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale”, né pérputhje me VKM
41, dt. 24.01.2018, &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese si mé
posht€ [Evidence 3 -4 - 5. tabela 9];

L. 1énd& bazé (A) — 36 ECTS (20%),

2. léndé karakterizuese (B) — 93 ECTS (51.7%),

3. 1&ndé ndérdisiplinore/integruese (C) 24 ECTS (13.3%),

4. Iéndé plotésuese (D) — 21 ECTS (11.7%),

3. detyrime p&rmbyllése (E) — 6 ECTS (3.3%).

Nisur nga profili inxhinierik i programit & studimit, GVJ rekomandon
ndarjen e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por né
leksion/seminare/ushtrime/laboratore duke Jju mundésuar studentéve
thvillimin e oréve praktike edhe brenda lén déve té vecanta, dhe Jo vetém
brenda léndés “Praktiké profesionale”,

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vend&s e evropian, t& ndara né vite
€ semestra,

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shtg | organizuar n#
[énd& e module t& vler#suara né kredite [Evidencé 3 - 4 - 5 tabela 10,
Evidencg 1.3. Neni 6, pika 1]. Krediti i formimit i referohet kreditit t&
formimit sipas Sistemit European t& transferimit t& krediteve (ECTS) dhe

shpreh volumin e punés mésimore pér arritjen e rezultateve t& pritshme

mésimore [Evidence 1.3, Neni 20]. 2
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Studimet né& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré zhvillohen né bazé viti
akademik, i cili organizohet né tre semestra:

- Semestri i Vjeshtgs,

- Semestri i Pranverés,

- Semestri i Verés,
N& ciklin e parg t& studimeve, kohézgjatja e semestrit t& vjeshtés dhe
pranverés &shté 15 javé kalendarike. Ngarkesa mésimore javore e studentit
pér ¢do disipling, e ndaré n& leksione, seminare, laboratoré dhe forma t&
tjera pércaktohen ng planet mésimore [Eyvidence C, Neni 45].

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné& planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashtg
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Bachelor n& “Inxhinieri Navale” jepet ngarkesa e studentéve né auditor dhe
Jashté tij pér ¢do aktivitet formues. N& syllabuset e léndéve [Lvidencé 1],
4]
pércaktohet frekuentimi si i detyrueshém deri n& masén 75%., N& syllabuse
gjithashtu, pérshkruhet ményra e vlerésimit t& dijeve, e cila ndryshon nga
njéra 1éndé né tjetrén né pérputhje me veprimtarité e ndryshme t&
parashikuara.

Vlieérésimi me not& béhet n& bazé t& konvertimit t& vlerésimit total né %,
nota 5 — 10 progresivisht 40 — 100%.

[ Piket% [ 0-20 [ 21-30 | 31-39 | 40-54 | 55-65 | 6675 | 76385 | 8695 | 96-100
[ Nota 2 T 3 7 8 | )

GVJ rekomandon qé vlerésimi i provimit pérfundimtar té Jeté té paktén
60% e vierésimit total, duke u béré késhtu pércaktues Ppér kalimin ose jo
me sukses t¢ léndés nga ana e studentit (me pikézimin aktual t¢ disa
léndéve, studenti mund té rezultojé kalues edhe vetém me pikét e
mbledhura gjaté vitix).

Kriteri 5. Programet e studimit
pé€rmbajné t& gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriterel ¢ pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit (€ studimeve.,

Bachelor ng “Inxhinieri Navale” [Evidencs 1.3. Neni 19] pércaktohen
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit t& studentéve ng kéte
program:

- Kang t€ drejt& pér t'u pranuar né programet e studimeve t& ciklit t&
par€, kandidatét, t& cilét kang pérfunduar me sukses ciklin e arsimit
t¢ mesém dhe plotésojné kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me
Vendim t& Senatit Akademik t& UV, né& pérputhje me Vendimin e
Ké&shillit t& Ministrave.

- Brenda afateve t& pércaktuara nga Institucioni, DITD propozon
kuotat dhe kriteret shtes& t& pranimit té studentéve né programet e
studimit t& ciklit t& paré té ofruara prej saj.

Nga takimet e zhvilluara online né Institucion, GVJ u informua se, nisur nga
numri i vogél i aplikantéve né kété program studimi, Departamenti gjaté
viteve t& fundit nuk ka aplikuar kritere shtess pér pérzgjedhjen e tyre.

pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi, pércaktohen t& gjitha
procedurat pér transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve, Departamenti,
né shtator € ¢do viti, ngre komisionin pér shqyrtimin e dosjeve t&
studentéve t& interesuar pér transferim studimesh [E
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Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&ndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

t€ programit t& studimit Bachelor n& “Inxhinieri Navale”, risjellin
informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me organizimin e tyre né
leksione/seminare/laboratore, si dhe ngarkesén pérkatése javore brenda
auditorit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se elementét e pércaktuar né
shtojcén Nr. 2 t& VKM Nr. 41, dt. 24. 01. 2018 jan reflektuar né syllabuset
e [éndéve.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve
t& studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhduesh&m dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté,

Nga takimet online e GVJ me stafin akademik dhe drejtuesen e
Departamentit u konfirmua se nga ana e stafit dhe e departamentit béhej nj&
puné e vazhdueshme pér p&érmirésimin e syllabuseve, brenda 20% té lejuar,
né pérputhje me ndryshimet mé& t& fundit t& fushés pérkatése. Ndryshimet
diskutohen dhe miratohen né mbledhjet e departamentit para fillimit t& vitit
té ri akademik.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&

me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

studimit &shté strukturuar né pérputhje

Kriteri 2. Emértimi, p&rmbajtja ¢
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave mundé&sojné, njohuri,

aftési dhe/ose punésim t& studentéve.,

NE vijim t€ standardit I1.1, kriteri 5 dhe 6, né& t& cilat GVJ ka 1&éng& edhe
rekomandimet e tij, né térési, GVJ] konstaton se organizimi i

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mund&son arritjen e objektivave

aftésimit profesional.

formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve L& pritshme t& t& nxénit dhe

léndéve/moduleve brenda kurrikul&s &shté né p&rputhje me parashikimet
ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke mundésuar marrjen e njohurive dhe
aftésive t€ nevojshme pér krijimin e profilit t& inxhinierit naval t& afté pér
tregun e punés.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shté
rishikuar n€ kuadér t&€ projektit Tempus MARED né& pérputhje me

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa

né pérputhje me profilin e programit

t¢ ngjashme ndérkombétare.

né kredite, raporti teori praktiké &shté

bachelor dhe e pérafért me programe

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive

¢ objektivave formues, transferim t&

formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
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studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve,

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit,

Nga takimet online t& GVJ me stafin akademik dhe drejtuesen e
Departamentit u konfirmua se nga ana e stafit dhe e departamentit béhej
nj¢ puné e vazhdueshme pér pérmirésimin e syllabuseve, brenda 20% t&
lejuar, né pérputhje me ndryshimet mé& t& fundit t& fushés pérkatése,
literaturés mé t& fundit n& dispozicion t& stafit akademik n& gjuhén
angleze dhe t& pérshtatur nga ta né shqip pér studentét n& formén e
dispensave. Ndryshimet diskutohen dhe miratohen né mbledhjet e
departamentit para fillimit t& vitit t& ri akademik.

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve (&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit té ciklit t&
parg.

Kriteri 8. Pérmbaijtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” ofron 1&ndé/module,
t€ cilat formojn& studentin ng drejtim t& industrisg s& shfrytézimit dhe
ndértimit t€ anijeve duke i aftésuar pér t& ndjekur mé tej studimet e ciklit
t€ dyté né profilin pérkatés. Nisur nga takimet online né [nstitucion, me
stafin akademik dhe drejtuesen e Departamentit, GVJ konstatoi se
mundgsité e punésimit brenda dhe jashté vendit pér kété profil inxhinierik
jang t& shumta, por interesi nga ana e maturantéve mbetet akoma i ulét
pér shkak t& véshtirésive q& paraqet natyra e punés né terren,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

DITD bashképunon me institucione brenda dhe jashté vendit pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& programit & studimit Bachelor n&
“Inxhinieri Navale”. Nj& vend t& vecant® zéng diskutimet me njé
partneritet t& gjeré t& zhvilluara né kuadér t& projektit Tempus MARED
t& shogéruar edhe me ndryshime n& kurrikul, ng pérputhje me
rekomandimet e IMO (International Maritime Organization) [Evidencé

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t€ plotg dhe kohé (& pjesshme,
q€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fugi,

Navale” jané t& angazhuar né mésimdhénie 20 PAE (2 Prof. Asoc. Dr., 6
Dr., 6 Dr. Proc. dhe 6 MSc.) dhe 1 PAK (1 MSc.) [RVB. tabela 6.4].
GVJ rekomandon pérfshirjen né mésimdhénie brenda 30% té ngarkesés
sé lejuar té stafit akademik me kontraté, duke mundésuar, pérmes tyre,
sjelljen e eksperiencave té tjera jashté Institucionit.

Kriteri 2. Personeli akademik me
koh (& plotg dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t€ studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin

dispozicion, t& azhornuara n& vazhdim t& takimeve online né Institucion
l], si dhe nga takimet e zhvilluara me stafin akademik
evidentohen léndé, né té cilat pedagogu (lektori) i 1éndés nuk mban gradén

Bazuar n&¢ RVB [RVB, Tabela 12], syllabuset e 1&ndéve & véna ng

T
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n& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit & studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
angtaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
1.

shkencore Dr. ose titullin akademik Prof. Asoc./Prof.. (p.sh. lénda
“Shfiytézim, mirémbajtie dhe riparim anije”, pedagogu: MSc. Miranda
Vidhaj).

Formimi i pérgjithshém i stafit akademik &shté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& programit & studimit dhe l&ndéve specifike

Né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, GVJ rekomandon
plotésimin e lektoréve pér té gjitha léndét me staf me grada dhe ftituj
shkencoré, duke angazhuar pedagogé me kontraté, ose duke nxitur
stafin e angazhuar né marrjen e tyre,

Kriteri 4. Institucioni, ngé
marréveshje dhe ng bashképunim me
institucione t& tjera té arsimit t& larté,
pérfag€sues biznesi e kompani, vé ng
dispozicion personelin e
myjaftuesh&m, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s¢ programit t&
studimit,

DITD né kuadér t& praktikave profesionale ngarkon staf akademik me
kohé t& plot& pér koordinimin e punés me studentgt.

Drejtuesja e departamentit, gjaté takimeve online, konfirmoi, se
pavarésisht mundésisé s& krijuar pér studentét e vitit t& treté me mesatare
fundit, asnjé student nuk ka zgjedhur mbylljen e studimeve me temé
diplome.

GVJ rekomandon Departamentin té nxisé studentét e vitit {2 treté, té cilét

plotésojné kushtet pér mbylljen e studimeve me temé diplome, pér
thvillimin e saj, duke mbéshtetur késhtu edhe pérfshirjen e studentéve
né kérkim shkencor.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés mé&simor shkencor &
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

N& kuader t& laboratoreve né nivel Departamenti dhe Qendrés Kérkimore

4 — 5. tabela |, Evidencg 11.1] pér mirémbajtien e laboratoréve dhe
mbéshtetjen né& zhvillimin korrekt t& punéve laboratorike.

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés I1
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II. MESIMDHENIA, MIESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

' Standardi IT1.1 o . _.
Institucionin ndjek njé politiké té qarté per garantimin dhe promovimin e cilésisé s&
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit &€ metodave dhe monito rimit.

Kriteret e Vlerésimi i ekspertéve - _
Kriteri 1. lnstituciyni‘harton Institucioni ka hartuar njé udhézues t& detajuar pér zhvillimin dhe
udhézues né nivel institucional per pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe innovative t& mésimdhénies
zhvillimin dhe pérdorimin e LR i & studi 8 of Evidenct
metodave t& ndryshme dhe inovative .du ¢ u fokusuar né fushat e ndryshme li studimeve gé ofron [Evi¢ ell(f.
t€ mésimdhénies né bazé t& fushés s¢ | N]. Ndér objektivat kryesoré t& kétij udhézuesi éshts shqyrtimi,
studimeve, I&éndéve/ moduleve, diskutimi dhe transferimi i praktikave mé t& mira t& mésimdhénies duke
synuar studentin né gendér, tendencat europiane t& mésimdhénies,
pérdorimit mé t& gjer& t& IT na mésimdhénie, pérdorimi i platformés
MOODLE etj. _

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése Nj&sia e Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésisé dhe Vler#simit Institucional
zhvillojné mekanizma t& monitorimit (NJSBCVI) [Evidencg [11.1, Evidencé 111.2], si strukturs pérgjegjése pér
dhe vlerésojné né ményré periodike ilési diek d I T f fi
aftésité mésimdhénése dhe inovative | CUIESINg ndje [?roc‘e urat pér‘ verés;mm € per ormancésl s& s.ta it
1€ personelit akademik dhe ndihmés | akademik dhe cilésing e mésimdhénies pérmes formularit drejtuar
akademik. studentéve, miratuar me Vendim t& Senatit Akademik [Evidence 111.3].
Formulari ju vihet né dispozicion studentéve pér t€ dhéné mendimet e
tyre [Evidencé I11.4], ¢do vit akademik, duke filluar nga viti akademik

2017 -2018.

NE vijim t& mbledhjes s& t& dhénave nga studentét, NJSBCVI bén
pérpunimin statistikor dhe njé analizg, shogéruar me rekomandimet pér
pérmirésimin e cilésisé. Raporti i hartuar nga NJISBCVI i pércillet
njésive kryesore dhe bazg. Kéto njési i diskutojné rezultatet n& mbledhjet
e hapura me stafin akademik duke dhéné propozimet pérkatése, t& cilat
diskutohen mé tej né mbledhjen e radhés sé Rektoratit. Rektorati mbi
bazén e propozimeve t& marra nga t& gjitha njésité harton planin e
masave pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdheénie, i cili miratohet nga
Senati Akademik [Evidencé {11.5].

Kriteri 3. Institucioni garanton Institucioni garanton péfshirjen e studentéve né vierésimin periodik té

pérfshirjen e studentéve ne viergsimin | gormave e metodave t& mésimdhénies, t& vierésimit t& dijeve, trajtimit t&
periodik t& formave e metodave t& ey ;
ankimimeve etj., pérmes:

mésimdhénies, t& vlerésimit (& dijeve, o) . :
pérfshiré mundésing e trajtimit t& - formularéve pér cilésing e mésimdhénies dhe performancén e
ankimimeve. stafit akademik,

- ankimimit t& rezultatit t& vlergsimit t& dijes sipas pércaktimeve

- adresimit dhe ankimimit t& shqetesimeve t& studentéve pérmes
njé adrese elektronike t& posatshme [Evidencé I11.6].

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet online né Institucion, rekomandon
Sutjen edhe t¢ metodave té tiera me qéllim pérfshirjen e studentéve né
vierésim, té tilla si fokus grupet, takimet peer - peer etj,
[Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér | Drejtoria e Si gurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé dhe Zhvillimit
monitorimin dhe sigurimin e cilésis Institucional, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé dhe Vierésimit
l Institucional publikon né fagen e Universitetit online raportin |
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rezultatet e vleres1m1t

pérfundimtar t& analizés s& vlersimit t& studentéve pér cilésing e
mésimdhénies dhe performancén e stafit akademik. Kjo analizé ju
pércillet zyrtarisht t& gjitha njésive bazé, t& cilat pércjellin vlerésimin
individual tek secili pedagog.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DITD diskuton raportin pérmbledhés t& formularéve t& vlerésimit t&
mésimdhénies dhe performancés s& stafit akademik té hartuar nga
NISBCVI, né mbledhjet e departamentit, duke evidentuar praktikat mé
t€ mira dhe duke hartuar plan masash pér pérmirésimin e pikave t&
dobéta Rezultatet e pyetésoréve dhe analiza pérkatése ng Departament

Standardi I1L2

Institucioni garanton zhvxlllmm e mésnmdhénles, mésimnxénies dhe aftésmm profesmnal e

shkencor me metodat dhe praktlkat mé te mira.

%eret

Kriteri 1. F ormat ¢ mémmdh:.mev,
mésimnxé&nies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jan leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eset&, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

] jané té pérqéndruara kryesisht tek
leksionet (1242 oré) dhe seminaret (765 or&). Ushtrime dhe laboratore
jang vetém 45 oré. Gjithsej 2052 oré.

Nisur nga ky konstatim, profili inxhinierik i programit té studimit dhe
takimeve online me drejtuesen e departamentit dhe GVB, GVJ
rekomandon ndarjen e veprimtarive jo vetém né leksion/seminare, por
né leksion/seminare/ushtrime/laboratore/detyra  kursi/projekte  t¢
evidentuara qartazi né kurrikulén e programit té studimit,

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né& pérgjithgsi
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Nga takimet online me stafin dhe studentét e DITD, GVJ evidentoi njg
angazhim t€ miré (€ stafit akademik pér t& ofruar forma dhe ményra
mésimdhénieje né pérputhje me fushén e studimit dhe pérshtatje t& miré
té tyre edhe né kushtet e studimit orline t& diktuar nga emergjenca Covid
— 19. Pavarésisht véshtirésive nisur nga pérmbajtja inxhinierike e léndéve
dhe moduleve, studentét u shprehén t& kénaqur nga pérpjekjet e stafit
akademik pér t’i beré ato sa mé t& kuptueshme dhe t& thjeshta pér
studentét.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
1€ nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e puné&dhénésve.

Stafi akademik i DITD, fal¢ projekteve né t& cilat departamenti &shté i
pérfshiré si partner né ve(;anti projekti Tempus MARED né kuadér t& té
gshté azhornuar me metodologjité bashkékohore t& mé;;ndhénles. né
fushén e inxhinierisé navale, edhe fale' inﬁastrukturés mbéshtetése

1.14]. DITD disponon laboratoré simulimesh dhe matjesh né perputhje me
1éndét q& ofron. NE laboratorin e pajisur me kompjutera né dispozicion t&
studentéve dhe stafit akademik jang instaluar sofiware t& ndryshém
inxhinieriké (Catia, MaxSurf, SAP, EngineRoom, etj.). Kéto laborator&
mundésojné implementimin e njohurive teorike pérmes aplikimeve
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praktike, duke formuar konceptet e ndryshme t& fushés pérmes
simulimeve, t& cilat afrojné studentin me situatat reale ng profesion.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshts
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas

| tematikave dhe profilit,

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit Backelor né
“Inxhinieri Navale” é&shtég kompetent n& shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve falg formimit teoriko - praktik ng pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& programit t& studimit dhe léndéve specifike
q¢€ ata mbulojné [Evidencé 1.9]. Infrastruktura laboratorike né dispozicion
t€ Departamentit mbéshtet mbarévatjen e mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat € mésimdhénies né ményrs
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet ¢ sugjerimet e tyre.

Nga takimet e drejtépérdrejta me stafin dhe studentét e DITD, GVJ
evidentoi nj¢ bashké&punim t& miré midis stafit akademik dhe studentéve
n& kuadér t& mbarévajtjes s& procesit mésimor. Stafi akademik Jjo vetdm
reflekton sugjerimet e dala nga vlerésimet e studentéve pérmes formularit
té vlerésimit, por gjithashtu pérmes bisedimeve t& hapura midis tyre. Nga
takimet online né& Institucion, me studentét dhe stafin akademik, GVJ
konstatoi se stafi akademik ishte shumé i kujdesshém ndaj shqetésimeve
€ mundshme t& studentéve, qé lidhen edhe me vet& véshtirésits e léndéve,
duke synuar gjithmong pérgatitjen e materialeve sa mé t& garta pér ta dhe
sjelljen e situatave reale duke i afruar me tregun e punés,

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik i pérfshiré né programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Navale” angazhohet né zhvillimin e mésimit me metoda
bashk&kohore aplikative me qéllim qé t& simulojé situatat reale, me t& cilat
i diplomuari n& Inxhinieri Navale do t& pérballet n& punén e tij t&
pérditshme n& kompanité e ndryshme.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
ng t& njéjtén kohé& udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndgrsjellé mes tyre,

Falg infrastrukturés laboratorike t& ofruar nga DITD dhe metodave
mésimdhénése me orientim aplikativ, pérmes shembujve realé pér
¢Eshtjet e ndryshme té trajtuara, studenti né kohg t& shkurtér fillon t& béhet
autonom n¢ trajtimin dhe zgjidhjen e problemeve t& ndryshme t&

inxhinierisé navale.

isim pe .

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilgsore, té cilat
jan€ t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Aktivite
studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” t& ofruar prang DITD, si pjesé e
FSHTN, zhvillohen né ambjentet e Godings C ng korpusin universitar t&
Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg [RVB, Tabela 16]. Sipérfagja e
mjediseve né dispozicion
akademik 880 m’. Norma mPstudent rezulton 3.56 m?/student (ng
pérmirésim t& vazhduesh&m nisur edhe nga ulja e regjistrimeve gjaté viteve
| | t& fundit pér disa nga programet e studimit t& ofruara nga FSHTN, e |

tet mésimore dhe kérkimore shkencore né kuadér t& programit té

pér studentét &shté gjithsej 3510 m?, pér stafin
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konfirmuar edhe nga pérfaqésues t& Fakultetit gjaté takimeve online), dhe
norma m*/staf rezulton 10 m*/person.

Gjaté vizités online né Institucion, GVJ konstatoi & ambjentet e FSHTN
ishin t& pastra dhe t& mirémbajtura.

Kriteri 2. Ambjentet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet online me stafin akademik dhe
studentét, rekomandon pasurimin e klasave t¢ FSHTN me pajisje té
teknologjisé sé informacionit (kompjutera dhe video projektoré) pér
shfrytézimin e tyre né kuadér té njé mésimdhénie bashkékohore.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT té
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Institucioni né mbéshtetje t& realizimit me cilési t& procesit mésimor, vé& né
dispozicion t& personelit akademik dhe studentéve:
- Platformén dixhitale “Sistemi i menaxhimit t& informacionit
- Internet wi —fi,
- Adresat zyrtare pér stafin dhe studentét.
Prang ¢do njésie kryesore &shté i angazhuar nj& personel i strukturés s& IT
[EvidencE A, Neni 49, pika gi], né dispozicion t& stafit dhe studentéve.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né& gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit,

Nga takimet e zhvilluara online me stafin akademik dhe studentét e
Departamentit, si dhe gjaté vizités né biblioteké, GVJ konstatoi qé
pavar€sisht fushés s& vegant# t& studimit, né dispozicion té studentéve jang
véné literaturé bazé dhe ndihmése né formén e teksteve mésimore, ciklit t&
leksioneve (n& formé t& printuar apo elektronike) dhe tekste mésimore né
gjuhé t€ huaj né& formé elektronike.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftuesh&m botimesh t& viteve
t€ fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjafiueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

[nstitucioni pér t& garantuar disponueshméri t& mjaftueshme t€ botimeve t&
viteve t& fundit &shté regjistruar n& libraring  dixhitale

https:/(ulibrary rash.al/ [Evidencé I111.13]. Gjithashtu, né kuadér t& planit

kombétar pér dixhitalizimin e Bibliotekave Universitare, me lider
Bibliotekén e Akademisé s& Shkencave, Institucioni &shté angazhuar ng
dixhitalizimin e standardizvar dhe t& unifikuar t& tekstit mésimor dhe t&
artikujve shkencoré,

Njé rénd&si & veganté né kuadér t& pasurimit t& bibliotekés me literaturé
bashkékohore né fushés e navigacionit dhe detarisé z& fondi i librave t&
dhuruar nga kompania Petrolifera n& bashk&punim me Konsullatén e
Pérgjithshme t& Italisé [Evidence 111.14].

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave (& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
ng ményré t€ vazhdueshme nga
studentét,

Nga vizita online n& Institucion, GVJ konstatoi se DITD dhe FSHTN
disponojné laboratoré me infrastrukturé laboratorike bashkékohore duke
mundésuar njé integrim shumé t& miré t& mésimit teorik me até praktik.
Studentét angazhohen né puné laboratorike si brenda léndéve, ng kuadér t&
detyrave t& kursit etj. edhe gjaté praktikave profesionale né fund t&
studimeve t& tyre.

Kriteri 8. Né funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
student8t p&r pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné

Institucioni ofron platformén dixhitale “Sistemi i menaxhimit t&
nga stafi akademik, stafi administrativ dhe student&t p&r komunikim dhe
shkémbim t& materialeve mésimore, studenti mund t& njihet pérmes tij me
l&ndét e programit t& studimit pérkatés, frekuentimin e tij pér ¢do 1éndg,
provimet q& duhet t& zhvillojé etj.

N& keté platformé, secili pérdorues disponon hapésirén personale ku mund
t& aksesojé dokumentacionin elektronik pérkatés.
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sistemet e komunikimit (&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.,

Kriteri 10. Personeli akademik Drejtuesja e departamentit, gjaté takimeve online, konfirmoi, se pavarésisht

orienton studentét né mundésisé s¢ krijuar pér studentét e vitit t& treté me mesatare mé té& larté
pérzgjedhjen e temave t&

diplomave (né rastet kur ato | P~ 1 alVIRIUAD ICHIC AIDIOME | SVIGENCE B o¢
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet | student nuk ka zgjedhur mbylljen e studimeve me temé diplome.
né zhvillimin e tyre.

GVJ rekomandon Departamentin té nxisé studentét e vitit té treté, té cilét

plotésojné kushtet pér mbylljen e studimeve me temé diplome, pér
shvillimin e saj, duke mbéshtetur késhtu edhe pérfshirjen e studentéve né
kérkim shkencor.

Vierésimi i el éve o _ -
NjSBCVI éshté strukturé pérgjegjése pér promovimin e pérmirésimit t&
z T s vazhdueshém t& mésimdhénies, e cila bashképunon ngushté me
q TT11 LM € i

3: ﬂ?ﬂfﬁgf: tapme:;;;:;lhmes, Fakultetet d‘he .Departamlentet p.ér promovimin e vazhdueshém t&
koordinojn& dhe bashkérendojné me | kulturés sé cilésisé né mésimdhénie tek stafet akademike dhe studentét.
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuad@r t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé FSHTN dhe DITD, Konkretisht zv. dekani pér anén akademike,
eshté pergjegjés pér cilésin€ e drejtuesja e Departamentit, si dhe drejtuesia e grupit mésimor té
mésimdhénies dhe rritjes s& o : i el e LR
vetidijes te personeli akademik dhe II'IXI‘{lI‘llBl’lSC. Mekamkt? ldhe Navale.,_ jang pérgeg]els per cilésing e
studentét pér cilésing né programet e | mésimdhénies dhe rritjen e vetédijes 1€ personelit akademik dhe
studimit g& ofron. studentéve lidhur me cilésing e programit t& studimt Bachelor né
“Inxhinieri Navale”. Kéto struktura pasi njihen me materialin e
pérgatitur nga NJSBCVI mbi rezultatin e pyetésoréve drejtuar
studentéve pér cilésing e procesit mésimor, pércjellin n& strukturat
pérkatése pér miratim propozimet pér planin e veprimit, i cili miratohet
nga Senati Akademik dhe monitorohet nga NJSBCVI.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité Institucioni ka hartuar nj& udhgzues t& detajuar pér zhvillimin dhe

pérgjegjése mbeshtesin pérdotimin e metodave t& ndryshme dhe innovative t& mésimdhénies
eksperimentimin dhe zhvillimin e

metodave té reja inovative té = : N dEn ©Ve g ofron | Lvidence
mésimdhénies. N]. Gjithashtu, n& nivel institucioni &shté ngritur Qendra Studimore

Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal, njé& prej géllimeve t& sé cilés
gshté mbéshtetja e metodave eksperimentale bashkékohore.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai | Stafi akademik i angazhuar n& kuadér t& programit t& studimit Bachelor
mbeshtetés kualifikohen né ményré |« “[nyhinieri Navale”, falé bashképunimeve dhe projekteve t& DITD,

t€ vazhdueshme né fushén e L i 5 s £
ket kit shlcenoor pér t& ndihmiar kualifikohet n& ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor

. Institucioni organizon
struktura/nj&si né nivel institucional
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ptrmirésimin e métejshém té
mésimdhénies,

n& mbéshtetje t& pérmirésimit t& métejshém & mésimdhénies, Nisur nga |
dokumentacioni i véng né dispozicion né DVV [Evidencg 1.9], GVJ

konstaton q& stafi akademik nuk plotéson gjithmoné nevojat pér grada
dhe tituj shkencor.

GVJ rekomandon mxitjen dhe mbéshtetien e stafit akademik né
marrjen e gradave dhe titujve shkencoré,

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e stafit akademik né aktivitete pér
pérmirésimin e aftésive mésimdhénsse dhe pér implementimin e
metodave t& reja.

Nisur nga RVB dhe takimet online né institucion, GVJ konstaton se
Institucioni veté nuk organizon aktivitete t¢ tilla. GVJ rekomandon
organizimin e aktiviteteve trajnuese nga veté Institucioni, me géllim
pérmirésimin e aftésive mésimdhénése ¢ stafit akademik dhe
implementimin e metodave té reja né mésimdhénie.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik i angazhuar né programin e
studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale”, edhe falé infrastrukturés
laboratorike bashkékohore, implementon metoda t& reja né mésimdhénie
duke mundésuar ndérthurjen e njohurive teorike me ato praktike.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&s akademik
testojn& metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményre periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik pérmes analizés sé
pyetésoréve té studentéve dhe komunikimeve t& drejtépérdrejta me ta,
teston rezultatet e marra nga pérdorimi i metodave t& reja. Analiza e
rezultateve raportohet dhe diskutohet n& mbledhjet e Departamentit dhe
t& asamblesé sé Fakultetit.

testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e

= Rregulloren e Institucionit [Evidence €. Kreu V1], e publikuar

Nga takimet online né Institucion, me stafin akademik dhe studentgt,
GVJ u vu né dijeni se né fillim t& semestrit, pedagogét prezantojné |
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1&ndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit,

syllabuset e léndéve dhe format e ndryshme t& vlerésimit t& njohurive t&
shtrira pérgjaté gjithé semestrit [Evidencé 1].

GVJ rekomandon qé vierésimi i provimit pérfundimtar té jeté té paktén
60% e vierésimit total, duke u béré késhtu pércaktues pér kalimin ose
Jo me sukses té 1éndés nga ana e studentit (me pikézimin aktual té disa
léndéve, studenti mund té rewultojé kalues edhe vetém me pikét e
mbledhura gjaté vitit),

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afissive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kontrolli i dijeve pércaktohet nga titullari i 1&ndés dhe mund t& b&het me
shkrim, me gojé ose i kombinuar. Ai realizohet pérmes nj& provimi t&
pjesshém, provimi final gjithé pérfshirés, si dhe formave t& tjera t&
I.3, Neni 9, Evidencé 1].

Nga takimet e zhvilluara online me studentét e kétij programi studimi,
rezulton se ményrat e kontrollit t& dijeve t& aplikuara pér léndét e
ndryshme, i japin mundési studentit t& demostrojé mé s& miri njohurité
dhe kompetencat e ofruar.

Kriteri 1. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithg
vitit akademik.

1c8 C. Kren V H],
t& pasqyruara né rregulloren e programit t& studimit Bachelor né

studentéve shtrihet gjaté gjithé semestrit dhe realizohet pérmes njé
provimi t& pjesshém, provimi final gjith& pérfshirés, si dhe formave t&
tjera & specifikuara né syllabuset e léndéve (kryesisht detyra kursi).

Kriteri 2. Institucioni v& né& zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit & cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Aktualisht, n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor& nuk ka njé sistem
elektronik testimi dhe vler&simi té studentéve, t& cilat do t& reduktonin
abuzimet dhe do t& rrisnin transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i lénd&s/modulit.

komisionet e provimeve jané me 1 anétar,

GVJ rekomandon ngritjen e komisioneve té provimeve me t¢ paktén 2
anétaré, duke rritur transparencén dhe objektivitetin e procesit.

Kriteri 4. Testimi 1 vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Testimi i vlerésimit t& njohurive ng Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré
nuk zhvillohet n& ményré anonime. Pedagogu i léndés &shté pérgjegjés
pér mbarévajtjen e provimit deri né shpalljen e rezultateve t& provimit.

GVJ rekomandon zhvillimin me sekretim ose kodifikim té provimeve
duke ruajtur anonimitetin né korigjimin e tyre,
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Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése €shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té ardhmen.

Nga takimet onfine né Institucion me stafin akademik dhe studentét, GVJ
konstatoi se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale,
pérmes detyrave t& kursit, provimeve t€ ndérmjetme, provimeve
pérfundimtare dhe né& auditor gjaté seminareve dhe laboratoreve,
shoqérohet me komente/feedback nga ana e pedagogéve, me qéllim
késhillimin e studentéve pér t& ndihmuar né pérmirésimin e tyre t&
vazhdueshém.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Pedagogu i léndés/modulit apo komisioni i provimit jang hallka e paré
pérgjegjése pér shmangien e plagjiaturés, kopjimit né provime dhe detyra,
dhe respektimit t& Kodit t& Etikés t& Universitetit “Ismail Qemali, Vlorg
[Evidence I, Neni 8. pika 6. 8. Neni 9. pika 8. 9].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése,

Rezultatet e provimeve hidhen nga pedagogét né sistemin e menaxhimit
SMI — UniVlora, brenda 48 orésh nga orari i provimit pérfundimtar
[Evidencé C, Neni 61, Evidenc 1.3, Neni 12, pika 2].

Nga takimet online né Institucion me stafin akademik dhe student&t, GVJ
konstatoi se vler&simi i studentve &shté korrekt dhe bazohet mbi
performancén e tyre akademike gjaté vitit, né detyrat dhe provimet e
dortzuara. Gjithashtu, u konstatua se bghej nj& puné e miré nga stafi
akademik pér t€ evituar kopjet dhe plagjiaturat nga ana e studentéve.

Kriteri 8. Institucioni garanton (&
drejtat e studentéve pér t"u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe mé pas nga
komisioni i posag&m. Procedura e
| ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pé
_-'standa:rdi:t

Studenti ka t€ drejt€ & shohg tezén e tij individualisht dhe t& kérkojé
sqarime pér korigjimin e saj nga pedagogu i 1énd&s. Nése, pavarésisht
sqarimeve nga ana e pedagogut, studenti mbetet i pasqaruar pér
vler&simin, mund t’i drejtojé njé kérkes# me shkrim sekretarisé s&
Departamentit. N& bazg t€ késaj kérkese, Departamenti ngre nj& komision
ad hoc p&r vlerésimin e kérkesés s¢ studentit. Pikét pérfundimtare jané
ato t€ vendosura nga komisioni i apelimit [Evidencé 1.3, Neni 12, pika 3

Nga takimet online né Institucion me stafin akademik dhe studentét, GVJ
konstatoi se né kuadér t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Navale”™ nuk ka patur raste & ngritjes s& komisioneve ad hoc pér
rivlerésimin e studentéve pas apelimit t& tyre. '

pert

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé gé &
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shté i organizuar
kryesisht né leksione (1242 or&) dhe seminare (765 or&). Ushtrime dhe
laboratore jang vetém 45 oré. Gjithsej 2052 org.

Nga takimet online me stafin akademik dhe studenté t& kétij programi
studimi, GVJ konkludon se béhet nj&¢ puné e miré nga ana e stafit
akademik pér t& garantuar thellimin e njohurive dhe zhvillimin e
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aftésive profesionale té studentéve né drejtim t& disiplinave qé lidhen |
me kété profil studimit [Evidencs 1.3, Neni 4]:
arkitekturé navale,

- konstruksione navale,

- projektimi i anijes,

- shfrytézimi i anijes.
Gjithashtu, ky program studimi, falé¢ bashképunimeve ndérkombétare |
dhe infrastrukturés laboratorike né dispozicion, e aftéson studentin pér
t€ vazhduar studimet n& programet e studimit t& ciklit t& dyt& dhe &sht&
konform standardeve t& parashikuara nga IMO model Course 7.04 dhe
7.02.

GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes sé krediteve brenda
léndéve, duke pérfshiré né kurrikul edhe veprimtarité laborator dhe
detyra kursi.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” garanton marrjen
e njohurive t& teknologjisé s& informacionit, veganérisht n& drejtim t&
pérdorimit t& programeve simuluese t& fushés s¢ studimit. Gijithashtu,
n€ kurrikulén e programit t& studimit parashikohen njohuri t& gjuhgs
angleze, t& thelluara edhe né drejtim t& terminologjisé sé& inxhinierisé
navale.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura ng&
programin e studimit dhe syllabuset ¢
¢do Iénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té ¢do 1&nde.

Nga takimet online ng Institucion me stafin akademik dhe studentét,
GVJ konstatoi se analiza e kompetencave dhe afiésive t& fituara nga

vazhduar pérmes diskutimeve t& drejtépérdrejta me ta, anketimeve dhe
vlerésimit pérgjaté gjithé vitit.
Gjithashtu, Institucioni ka filluar njé praktiké t& mir& duke organizuar

diskutohen kompetencat profesionale né njé tryezé t& pérbashkét midis
studentéve, pedagogéve dhe biznesit.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né& pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton student&t p&r implementimin
e tyre.

], né pérfundim t& |
¢do Iénde, personeli akademik diskuton ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e tyre. Nga takimet online né
Institucion, me student& t& k&tij programi studimi, GVJ konstatoi se
studentét ishin t& kénaqur me komunikimin me pedagoggt.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré (& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis€ jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Institucioni organizon né& nivel Departamenti, Fakulteti dhe
Universiteti leksione t& hapura mbi zhvillimet mé t& fundit t& shkencés
dhe teknologjisé duke ftuar eksperté t& fushés, vendas dhe t& huaj

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

DITD, falé infrastrukturés laboratorike q& ka né dispozicion dhe
bashk&punimeve n& kuadér t& praktikave profesionale, mund&son
ndérthurjen e njohurive teorike me ato praktike, duke e aftésuar
studentin né drejtim t& kérkesave & tregut t& punés.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né& interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢gshtjeve t& caktuara.

Nga takimet online n€ Institucion me stafin akademik dhe studentét, |
GVIJ konstatoi se personeli akademik nxit punén né grup, pérmes
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Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klim& t& p&rshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

detyrave dhe diskutimeve, duke krijuar njé klimé té pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative dhe studimeve t& avancuara.

GV, rekomandon nxitjen e studentéve pér pérfshirjen mé té gjeré né
kérkimin shkencor, pérmes konferencave studentore dhe temave té
diplomave,

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Nuk ka patur mbéshtetje financiare t& Institucionit n& kuadér t& ideve
inovative dhe studimeve t& avancuara ké&tkimore dhe shkencore t&

GVJ, rekomandon mbéshtetje financiare té ideve inovative dhe
studimeve t¢ avancuara kérkimore dhe shkencore té studentéve, té
cilat do té jené edhe nxitje pér ta.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin ¢

studentéve.

mobilitetin e studentéve.

‘Shkalla e pérmbushje

Nga takimet online né Institucion me stafin akademik dhe studentét,
GV konstatoi se behet nj& puné e miré nga personeli akademik pér t&
ndérthurur format e mésimdh&nies me institucionet kombétare dhe
ndérkombétare, me t& cilat bashk&punon, pér t& mundésuar dhe rritur

Kriteri 1. [nstitucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

diplome [Evidencé [.3. Neni

7]. FSHTN vé& né dispozicion t&
Nga takimet online né Institucion me stafin akademik dhe studentét,
GVIJ konstatoi se procedura e diplomimit vihet né& dispozicion t&
studentéve pérmes publikimit t& rregulloreve dhe késhilltarit akademik.
Gjithashtu, né fund t& semestrit t& paré, zhvillohet njé takim informues
me studentét diplomant& pér prezantimin e procedurés s¢ diplomimit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Sekretaria mésimore, pedagogu udh&heqés i temés sé diplomés, si dhe
pedagogét q€ kané pérgatitur bankén e pyetjeve t& provimit t&
dispozicion informacione, udh&zime dhe materiale t& nevojshme pér |
mbarévajtjen e tyre.

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhé&na gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

pergjegjés pér pérgatitjen dhe administrimin e bankés sé pyetjeve t&
provimit t& pérgjithshém, i cili i vihet né dispozicion studentéve té&

né testimin e njohurive t& dhé&na gjaté 3 viteve t& studimit.
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Personeli akademik i DITD, pérgiegjés pér hartimin e bankés sé
pyetjeve té provimit t& pérgjithshém, orienton dhe ndihmon studentét né
pérgatitjen e tyre. Nga takimet online né Institucion, me studenté t& kétij
programi studimi, GVJ konstatoi se komunikimi me pedagoggét ishte
shume i miré, n& kuadér t& léndéve, provimeve, aktiviteteve etj. Kjo
edhe pér faktin q& numri i studentéve &shté i ulat, duke ju mundésuar
pedagogéve disponueshméri ndaj studentéve pér ¢do problematike qé
mund t& lindé.

Kriteri 5, Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij ng baze &
temave dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjertjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
0se jo nése punimi éshtg i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

Drejtuesja e departamentit, gjaté takimeve online, konfirmoi, se
pavarésisht mundésisé sé krijuar pér studentét e vitit t& tret& me mesatare
mé t€ larté pér té zhvilluar temé diplome [Evidencé 111.28], né vitet e

fundit, asnjé& student nuk ka zgjedhur mbylljen e studimeve me temé
diplome,

GVJ rekomandon Departamentin té nxisé studentét e Vitit té treté, té
cilét plotésojné kushtet pér mbylljen e studimeve me temé diplome, pér
thvillimin e saj, duke mbéshtetur késhtu edhe Dérfshirjen e studentéve
né kérkim shkencor.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté,

N& pérfundim t& provimit & pérgjithshém ose mbrojtjes s& diplomés
studenti vlerésohet me noté [Evidencs 111.26. Neni 10].

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplom&s, (& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin,

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e plotg zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare [Evidencs

I3, Neni 18, pika 4], studenti pajiset me diplomén dhe suplementi_n e

diplomés t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin [Evidencs
HL30].

Me keérkesé t& tij, studentit t& diplomuar i vihet n& dispozicion programi
i ploté i studimit n& gjuhén shqipe dhe angleze.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njg
periudhé t& pacaktuar kopje té&
dokumentacionit t¢ studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen,

Sekretaria mésimore mban regjistrin bazé t& studentéve me t& dhénat
personale, vlerésimet pérkatése gjaté studimeve, t& dhéna mbi diplomén
dhe suplementin e diplomés, t& formatuara sipas standardeve shtetérore
[Evidencé C, Neni 54]. Ké&to t& dhéna vihen né dispozicion té
strukturave pérkatése, né pérputhje me ligiin “Pé& mbrojtjen e t&
dhénave personale né Shqipéri” [Evidencé €. Neni 90]

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 111
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| Standardi IV.1

Institucioni i arsimit ¢ lart¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente t&¢ rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes s€ personelit pérgjegjés pér programin e studlmlt

Kriteret

: Vlerésnml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik (& pérfshiré né& program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até (& personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

89], si pjesé e Drejtorisé s&€ Komunikimit dhe Burlrneve Njerezore, éshté
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t&
personelit t& angazhuar n& programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri
Navale”. Ky sektor disponon njé dosje t& ploté, e cila pérditésohet né
vazhdimési, pér secilin anétar t& personelit akademik, p&rgjegjésin e
programit, stafin ndihmés akademik dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né p&rputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

DITD né fillim t& ¢do viti akademik paraget nevojat pér staf akademik
nisur nga analiza e ngarkesés mésimore, t& cilat pércillen né Rektorat pér
shqyrtim dhe miratim [Evidencé €. neni 29]. Pas vler&simit dhe
miratimit t€ kérkesave [Evidencé A, Neni 51], béhet publikimi i vendeve
vakante né Buletinin e Njoﬁimeve Publike dhe né fagen web t&

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jang pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Né statutin e Umversnetlt [ w.;.,_.\rrdcncﬁé A, Neni 38. pika e, [ 1. Neni 51,
Evidence C, Neni 28, 29] pércaktohen procedurat pér rekrutimin e stafit
akademik, duke nisur nga paragitja e nevojave t& Departamentit dhe
pércjellja e tyre n& Rektorat, miratimi i kritereve q& duhet t& plotésojné
kandidatét, publikimi i vendeve vakante, pérzgjedhja nga komisioni ad
hoc pér konkursin e rekrutimit dhe s¢ fundi, vendimi i marrjes n& puné
nga rektori. Procedura dokumentohet nga Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Protokoll — Arkivés.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni, né pérputhje me ligjin 80/2015, Statutin dhe Rregulloren e
Institucionit pércakton kriteret e pérgjithshme pér pérzgjedhjen e stafit
akademik. Kriteret specifike propozohen nga Departamenti, né
peérputhje me specifikat e grup — 1éndéve, pér t& cilat jang shpallur
nevojat pér rekrutim t& stafit t& ri akademik.

‘ Standardl v.2

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésiné primare pér cllésmé e personellt qé mbulon
) 1it dhe mbéshtetjen pér kryerjeu e detyrave né ményré efic;ente dhe efektive

_granun e studi

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta pér

Stafi akademlk i angazhuar né programm e Studlmlt Bachelor ne"'
“Inxhinieri Navale” t& ofruar prané DITD, si pjesé e FSHTN, zhvillon

aktivitetet e tij n& ambjentet e Godinés C n& korpusin universitar t&
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kryerjen e detyrave t& personelit né&
ményré profesionale.

dispozicion t& stafit akademik jané t& pérshtatshme pér zhvillimin
korrekt t& t& gjitha aktiviteteve mésimore, kérkimore — shkencore dhe
administrative (norma m*/staf rezulton 10 m*/person).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional té
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit,

Stafi akademik i angazhuar né kuadér t& programit t& studimit Bachelor
né€ “Inxhinieri Navale”, fal& bashk&punimeve dhe projekteve t& DITD,
kualifikohet n& ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor
né mbéshtetje t& pérmirésimit t& métejshém t& mésimdhénies.

GVJ rekomandon mxitjen dhe mbéshtetjen e stafit akademik né
marrjen e gradave dhe titujve shkencoré,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies ¢
pérdorimit (€ teknologjive (& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
| t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni ka hartuar njé udhézues t¢ detajuar pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe innovative t& mésimdhénies

Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal, njé prej qéllimeve t& sé cilés
€shté mbéshtetja e metodave eksperimentale bashkékohore.

Kcriteri 4. Institucioni déshmon njg
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve t&
studimeve t€ ciklit t& paré.

Nga takimet e zhvilluara online né Institucion, GVJ konstatoi se ka nj&
angazhim t& miré t& burimeve njerézore pér p&rmbushjen e objektivave
té programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri
Navale”. Gjaté v.a. 2019 — 2020, né kété program studimi jang
angazhuar né mésimdhénie 20 PAE (2 Prof. Asoc. Dr., 6 Dr., 6 Dr.

GVJ rekomandon pérfshirien né mésimdhénie brenda 30% té
ngarkesés sé lejuar (¢ stafit akademik me kontraté, duke mundésuar,
pérmes tyre, sjelljen e eksperiencave té tjera jashté Institucionit.

v

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése,

Aktivitetet mésimore dhe kérkimore shkencore né kuadér té programit
t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” t& ofruar prané DITD, si
pjes¢ e FSHTN, zhvillohen né ambjentet e Godinés C né korpusin
universitar t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vlor& [RVB. Tabela 16].
Ambjentet n& dispozicion jang t& mjaftueshme pér mbarévajtien e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t& kétij programi
studimi.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té& tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, g&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes

Ambjentet e FSHTN jang t& pajisura pjesérisht me logjistikén e
nevojshme t& teknologjisé s& informacionit pér realizimin me cilési t&
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pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet online me stafin akademik dhe
studentét, rekomandon pasurimin e klasave té¢ FSHTN me pajisje té
teknologjisé sé informacionit (kompjutera dhe video projektoré) pér

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliets
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plot&simin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

shfrytézimin e tyre né kuader t¢ njé mésimdhénie bashkékohore.

Nga vizita online né Institucion, GV konstatoi se DITD dhe FSHTN
disponojné laboratoré me infrastrukturé laboratorike bash kékohore
duke mundésuar njé integrim shumé t& miré t& mésimit teorik me até
praktik, pér arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit.

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet online me stafin akademik dhe
drejtuesen e Departamentit, rekomandon Institucionin té krijojé
mundésiné e ambjenteve té pérshtatshme Pér vendosjen e bazés
laboratorike né dispozicion té DITD.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sg
programit/ eve té studimit g& ofron.

Institucioni v& n& dispozicion laboratoré t& Teknologjisg sé
[nformacionit, né t& cilin jang instaluar pajisie dhe software né
funksion t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale”.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera

DITD realizon praktikat profesionale ng bashk&punim me kompani t&
ndryshme publike dhe private, me t& cilat bashképunon dhe qg
zhvillojng aktivitetet e tyre ng fushén e inxhinierisé navale, prané
kompanive, t& cilat operojné né fushén e ndértimit dhe riparimit t&
anijeve, ndérmarrjeve t& industrisé navale, autoriteteve portuale,
shoqérive t& shfrytézimit dhe menaxhimit t& anijeve [RVB, fg. 12].

Kriteri 1. Institucioni vé ng

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré té barabarté
nga student&t e programit t& studimit.

Né dispozicion t& studentéve t€ programit t&¢ studimit Bachelor né
“Inxhinieri Navale” jané dy biblioteka, ajo e Fakultetit n& Godinén C
dhe Biblioteka gendrore né Godinén A. Sallat jané t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme duke krijuar hapésira t& pérshtatshme pér
studim.

Kriteri 2. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhg shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit,

Literatura fizike n& gjuhén shqipe né dispozicion pér studentét n& dy
bibliotekat, n&é Godinén A dhe C, jan& t& mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme pér mbulimin e léndéve/moduleve né kuadér t& programit
€ studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” [Evidencé 1V.3]. Né&
takimet online né Institucion, né vizitén né Bibliotek&, GV u informua
mbi materialet e ndryshme mésimore n& dispozicion t& studentéve dhe

stafit akademik t& kétij programi studimi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses té& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat

Institucioni gshté regjistruar né libraring dixhitale
https://ulibrary.rash.al/ [Evidencs l11.13], e véné n& dispozicion pér

studentét dhe stafin akademik pa pagesé. = |
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on-line t& fushés s¢ programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jetg e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojn& shfryt&zimin pa kufizime
| nga ana e t& gjithé studentéve,

Gjaté vizites online né Institucion, GVJ konstatoi se Biblioteka
gendrore né Godinén A, &shté e pajisur me kompjutera t& aksesueshém
nga studentét duke mundésuar shfrytézimin pa kufizime t& literaturés
elektronike né dispozicion.

Gjithashtu, Institucioni &shté¢ angazhuar n& dixhitalizimin e
standardizuar dhe ¢ unifikuar t& tekstit mésimor dhe t& artikujve
shkencoré, né kuadér t& planit kombétar pér dixhitalizimin e
Bibliotekave Universitare, me lider Bibliotekén e Akademis& s&
Shkencave.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé nj& plan (& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotckés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Institucioni, ¢do vit, pérpara hartimit t& buxhetit vjetor, kérkon prej
Njésive Bazé t&€ pércjellin nevojat pér pasurimin e literaturés né
pérputhje me pérditésimet e syllabuseve t€ léndéve. Né vijim, n& buxhet
dedikohet njé z& i veganté& pér két& investim.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jang n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
| dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Biblioteka qendrore, né Godinén A, &shté né dispozicion t& studentéve
nga e héna né t& premte, né orarin 08:00 — 20:00. Biblioteka e godinés
C géndron e hapur nga e héna né t& premte, n& orarin 08:00 — 16:00.

Institucioni i arsimi
dhe e vé& até n

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmijet 18
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin ¢
studimit.

zbatim t& ligjit 80/2015, mban t& dhénat e studentéve né formé t&
shkruar nég:

- Regjistrin themeltar té studentéve;

- Rregjistrin e arritjeve akademike;

- Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.
Sekretarité mésimore t& departamenteve i plotésojné kéto regjistra edhe
né formé elektronike.

Institucioni, gjithashtu, ka vendosur né dispozicion t& stafit akademik,
administrativ dhe studentéve platformén dixhitale “Sistemi i
menaxhimit t& informacionit mésimor t& UV” [Lvidencs
mundéson shérbimet e nevojshme sipas grupeve t& pérdoruesve.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit. ;

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore menaxhon dokumentacionin personal
té stafit, ndjek procedurat pér kontratat e punés, hedh t& dhénat e ¢do
punonjési né regjistrin themeltar, nxjerr t& dhéna nga dosjet e personelit
kur kérkohen bazuar né ligjin pér mbrojtien e t& dhénave personale
[Evidencé C. Neni 90]. Sistemi i mbajtjes s& kétyre t& dhénave nuk
gshté akoma né proces dixhitalizimi.
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit,

Sistemi i menaxhimit t& informacionit mésimor t& UV, siguron akses té
dedikuar né informacione dhe dokumentacion pér t& gjithé personelin
dhe studentét e programit t& studimit Backelor n& “Inxhinieri Navale”.
Pérmes kétij sistemi, stafi akademik vé& né dispozicion té studentéve
materialet mésimore t& nevojshme gjaté léndéve/moduleve. Studentét
njihen me l&ndét, provimet qé duhet t& zhvillojng, frekuentimin e tyre,
ecuring e studimeve, njoftime t& ndryshme etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit mésimor t& UV operon mbi
bazén e moduleve t& ndryshme, duke mundésuar shérbimet e
nevojshme pér ¢do grup pérdoruesish. Cdo input informacioni
shogérohet me shkresat pérkatése, sipas procedurave t& Institucionit, t&

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundgson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét,

Sistemi i menaxhimit t& informacionit mésimor t& UV garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ dhe

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet ¢ studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé ku t& pakién njéra

Informacionet g lidhen me programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen né& fagen web t& Universitetit né
gjuhén shqipe dhe angleze https://univiora.edu.al/.

raport financiar t€ kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t¢ pakt&n nj& cikél t&
ploté studimi.

Institucioni harton né ményré podike aportn financiar, i cili
paraqitet p&r miratim si pjesé e raportit vjetor prané Senatit Akademik
dhe Bordit t& Administrimit. N& két¢ analizé financiare pasqyrohen
kostot financiare mesatare pér student n& nivel universiteti. Pérmes
planifikimit t& buxhetit pér ¢do vit pasardhés, i cili realizohet né
ményré periodike, si rregull n& pérfundim t& vitit, hartohet edhe plani
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér programin e studimit pér
vitin pasardhés, si dhe hartohet buxheti afatmesém, i cili mbulon njé
periudhé tre vjecare, i cili jep mundésing pér njs plan mbéshtetje

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
sh&rbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit

Institucioni nuk harton njé plan financiar t& dedikuar pér nje program
studimi specifik, por ky plan vjen si pjesé integrale e planit financiar t&
veté institucionit dhe p&rmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim (& realizimit t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés,
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mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo tg
huaja t€ pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve t& lidhura né& funksion t&
realizimit t€ programit té& studimit dhe
z&ra (€ tjeré sipas natyrés specifike té
tij.

aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase apo
t€ huaja & fituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe zéra t& tjeré lidhur me &

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshé&m, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pgrmban njé pasqyré
té hollésishme financiare t& té¢
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni i nénshtrohet auditit financiar t& brendshém dhe t& jashtém.
Auditi i jashtém kryhet nga MASR dhe Kontrolli i Larté i Shtetit.
Raportet financiare pérmbajné tabelén pér t& ardhurat dhe ndarjen e
burimeve financiare, t& cilat jané t¢ detajuara pér ¢do vit dhe t& miratura
nga organet kolegjiale. Raportet gjenden t& certifikuara né nga Dega e

transparenca.al’) t€ detajuara né raporte mujore me pérshkrimin:
Akordimi i t& ardhurave. Situacioni i shpenzimeve [Evidencg IV.5].

Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér t& garantuar ecuringé
dhe mbar&vajtjen normale té tij.

Institucioni, n& fund t& ¢do viti, bén njé analizé financiare, e cila jo
vetém pérshkruan peiudhén e caktuar, por bén edhe nj& analizé
krahasuese pér shumicén e zérave t& buxhetit, duke nxjerr konkluzione
lidhur me raportet financiare t& tre viteve t& fundit akademike dhe mbi
bazén e tyre mund t& planifikojé ndérhyrje t& posatshme dhe ndryshim
t& mundshém t€ financimeve t& programeve t& studimit pér t& garantuar

Kriteri 5. Institucioni duhet (&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté

| kohés sé& zhvillimit t& programit &
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gienerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

- Granti q& akordohet nga MASR,
- Fondet e veté¢ Universitetit nga tarifat e regjistrimit dhe
shkollimit t& studentéve,

- Té ardhura nga shérbime t& tjera qé ofron Institucioni.
Me qéllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e
qéndrueshmérisé financiare, gjaté analizés financiare vjetore
shgyrtohet edhe realizimi i treguesve mbi zbatimin e politikés
financiare t& Institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsumt té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
perzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, ng
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit,

Institucioni zbaton politika dhe procedura, t& cilat garantojné barazing |
dhe t€ drejta t& barabarta, pér t& gjithe kandidatét pér student&, duke
mundésuar ndjekjen korrekte t& kandidatit g8 nga momenti i aplikimit,
me pas regjistrimit dhe deri n& pérmbylljen e detyrimeve akademike dhe
diplomim & tij, né& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, t&
saksionuara edhe né rregulloret e brendshme t& Institucionit [Evidencs

Kriteri 3. Kriteret, procedurat ¢
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes sé&
studimeve t€ méparshme ose t&
pjesshme, & vlerésimit & dijeve dhe
té diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s& studentéve,
transferimi i studimeve nga njé Institucion tjetér i arsimit & lartg, njohja
dhe transferimi i krediteve t& fituara né studimet e méparshme, vlerdsimi
i dijeve dhe diplomimi, jang t& shprehura qarté né rregulloren e
Institucionin [Evidencé C, Kreu V - VIII] dhe jang lehtésisht t&
aksesueshme nga studentét.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né
ciklin e paré té studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Institucioni ng pérputhje me aktet ligjore dhe nén]igiore né fuqi té

________________ [11], harton dhe publikon pérpara fillimit t& vitit akademik
krltere t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve t& ciklit t& pars t&
studimeve, té propozuara nga njésité hazé dhe t& miratuara nga Senati

Bachelor né “]nxhlnlerl Navale kane té dreﬁe t& aplikojné shtetasit
shqiptar dhe t& huaj, t& cilét kané pérfunduar arsimin e mesém té
pérgjithshém ose profesional, plotésojné kushtin e notés mesatare t&
pércaktuar me Vendim (€ Késhillit t& Ministrave dhe kriteret e pranimit
t& pércaktuara nga Institucioni pér programin e studimit, Pér kandidatét,
t& cilét kang diplomé t& shkollés s& mesme té fituar jashté vendit, behet
ekuivalentimi i diplomés nga strukturat pérkatése t&¢ MASR.

Nga takimet online né Institucion, GVJ konstatoi se pé&r pranimin e
studentéve né programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” nuk
ka kritere t& veganta, nisur nga numri i ulét i aplikimeve. Rradhitja e
studentéve behet mbi bazén e notés mesatare dhe [éndéve me zgjedhje
karakterizuese t& programit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t€ programit t& studimit.

Institucioni pérmes Sektorit t& K‘e‘shjllimit dhe Karrierés, Alumnit dhe
pérpara plotésimit t& formular&ve té aplikimit t& maturanteve orgamzon,
né bashképunim me Drejtorité Arsimore, takime promovuese dhe dité t&
hapura me kandidatét pér studenté ng Qarkun e Vlorés dhe mé gjers, pér
t’i informuar né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta t&
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Shkalla e permbush]es sé
standardit

pranimit n€ programet e studimit t& ofruara nga Institucioni. Gjaté ditéve
informuese, DITD pérfagésohet me stafin e tij akademik dhe materialet
promovuese pér programet e studimit q& ofron [Evidencé V.3, Evidencé

Gjaté vizités online né Institucion, GVJ konstatoi se pavarésisht situates
s€ krijuar nga pandemia Covid - 19, Institucioni &shté angazhuar né
informimin e vazhdueshém té kandidatéve pér student& mbi programet
e studimit qé& ofron,

Standardi V.2 . .. -
Instltuclom i arsimit te larté vé né dlspomcmn té studentéve té progranut té studl mlt,

Kriteret
Kriteri 1. Instituc € né
| dispozicion informacion té ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

75 = 77]. Studentét mund t& njihen prmes S1stem1t té menaxh1m1t 18
informacionit mésimor t& UV me procedurat e pérparimit akademik, si
dhe marrjen e shérbimeve t& tjera, si prenotimi i nj& provimi etj. Lista e
notave dhe vértetim i studentit merren prané sekretarisé mésimore.

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né& lidhje me kriteret e

procedurat e njohjeve t&

| kualifikimeve (& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

NE rastet e transferimit t€ studimeve, dosja e kandidatit shqyrtohet nga
njé komision ad hoc, i ngritur nga Departamenti, né shtator té g:do Viti

mbéshteten n& udhézimet pérkatése t& MASR dhe b&hen publike nga
Institucioni pér t& interesuarit.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive 1€ studentéve né programin e
studimit,

NE fillim t€& ¢do semestri, studentét njihen nga pedagogét e léndéve me
pérmbajtjen e syllabuseve, si dhe format e ndryshme t& vlerésimit t&
dijeve [Evidence 1].

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomé&s dhe
diplomimit né programin e studimit.

Studentét diplomohen me provim t& pérgjithshém ose me punim
diplome [Evidencé 1.3, Neni 17]. FSHTN vé m‘é dispozicion t&

Nga takimet online né Institucion me stafin akadem1k dhe studentét,
GVJ konstatoi se procedura e diplomimit vihet né dispozicion t&
studentéve pérmes publikimit t& rregulloreve dhe késhilltarit akademik.
Gjithashtu, n& fund t& semestrit t& parg, zhvillohet njé takim informues
me studentét diplomanté pér prezantimin e procedurés sé diplomimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té

Institucioni, me koodinimin e Drejtorisé s& Edukimit pér Ciklin e I dhe
t&¢ II, pérpara fillimit € vitit akademik dhe n& ményré periodike
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interesuarve dhe studentéve té

ardhshém mbi programin e studimit.

s_tan(i;lrdlt

organizon aktivitete pér informimin e té& interesuarve pér programet e
studimit q& ofron:

- Open day;

- Njoftime punésn’m pér mtemship;
- Vizita nga zyrat “peer to peer”;
- Udhézues ose fletépalosje me shérbimet e Institucionit

Standardl V 3

Kriteri 1. Studentét informohen
n& mé&nyré t&€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues t&
posag&m pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

V.8] me drejtuesen e Departamentit, pérgjegjésen e grupit mésimor,
pedagogét e angazhuar né kuadér t& tij, koordinatorin pér marrédhénien me
studentét dhe pérfagésues t& Sektorit t& kurrikulave dhe mbéshtetjes s&
studentéve né nivel Fakulteti, me strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
€ programit t& studimit.

Né fi l]im t€ ¢do semestri, studentét njihen nga pedagogét e 1&ndéve me

FSHTN vé ng dlSpOZlClOI‘l t€ studentéve rregulloren e posatshme té&
diplomimit [ i .

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

DITD informon ng vazhdnmem studentét mbi mundésité e punésimit t&
ofruara né fushé&n e inxhinierisé navale né rajon dhe mé gjeré. Institucioni
pérmes Sektorit t& Késhillimit dhe Karrierés, Alumnit realizon aktivitete me
qéllim prezantlmm e mundésive t€ punésimit t& tilla si Panairi i punés etj.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté

Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve né ambjentet e Universitetit, né
fagen e saj online dhe ng Sistemin e menaxhimit t& informacionit mésimor
t¢ UV, t& dhéna mbi orarin, aktivitete t& ndryshme kurrikulare dhe
ekstrakurrikulare, si dhe ¢do informacion tjetér né funksion t& mbarévajtjes
s& procesit mésimor.
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| lehtésisht i arritshém nga
studenté&t edhe né distance.

-

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e &
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses té vitit akademik né &
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
1€ studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém &
informacionit dhe duhet té jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs sé&
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura
né drejtim t& pérmirésimit té
kétyre treguesve.

Ia e pérmbushjes sé

hardcopy, né regjistrat sipas formateve t& miratuara nga Ministria
pérgjegjése pér arsimin, t& dhénat pér studentét nga regjistrimi i tyre deri né
diplomim. Kjo mund&son realizimin e raporteve t& ndryshme statistikore
mbi vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe pérfundimin e studimeve.

dhénat pérmbledhése mbi cilésing e studentdve t& regjistruar né& 3 vitet e
fundit, si mé& poshté:

= o Studentd te

iE B transferuar sipas

5 o <4 viteve (b)
Sipas Viteve g E % iﬁﬁ;ﬁm p;?' Totali:

5 e L 5

akademike O E e | B m (a)+(b)

e g2l 2|z |z

288 | 25|22 |2
2017 - 2018 10 674 | 1 0 0 1 11
2018 -2019 15 668 | 0 0 1] 0 15
2019 - 2020 5 6356 | 0 0 1] 0 5
Total 3

Dhe t& dh&nat mbi diplomimin dhe punésimin e t& diplomuarve si méposht
[Evidencé 3 - 4 . 8, tabela 23]:

Periudha e t¢ dhénave 2016 - 2019
Sipas ; iy Numri total 8 | Numri total i & punésuarve Numrl total ok =
akadenmike diplomuarve (né& pérputhje me diplomen) PUIESEEYS ,00 Il

; pérputhje me diplomeén)

2016 - 2017 13
2017 - 2018 23 8 14
2018 - 2019 9
Total 45 8 14

Nisur nga té dhénat e kufizuara mbi punésimin e té diplomuarve, GV.J
rekomandon Institucionin té forcojé lidhjen me alumnit duke mundésuar
giurmimin e punésimit t¢ tyre té paktén pér té diplomuarit né 3 vitet e
Sundit.
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‘Standardi V.5

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqiésuesve té
tyre né& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlergésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhéngse dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Institucioni mbéshtet dhe nxit pjesémarrjen e studentéve né vendimarrje,
né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve ng
programin ¢ studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo té pjesshme t&
méparshme.

Institucioni né€ hartimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit
kujdeset q€ t& mundésojé transferimin e studimeve né hyrje dhe né dalje
nga programe t€ ngjashme brenda dhe jashté vendit. Kurrikula e programit
t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” &shté rishikuar brenda 20%,
né kuadeér t€ projektit Tempus MARED né pérputhje me rekomandimet e

até t& transferuesh&m dhe t& njohur ndérkombétarisht,

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve {€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet (&
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlergsimit e kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Institucioni garanton péfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,

rishikimit dhe p&rmir&simit t& programeve t& studimit, mundéson dhénien

e mendimit &€ tyre mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes sé procesit
t€ vlerésimit t€ dijeve, trajtimit t& ankimimeve etj., pérmes:

- formularéve pér cilésing e mésimdhénies dhe performancén e

stafit akademik [Evide

- ankimimit t€ rezultatit t& vlerésimit t& dijes sipas pércaktimeve né
Rregulloren e Universitetit [E videncs €, Neni 62],

- adresimit dhe ankimimit t& shqetesimeve t& studentéve pérmes njé

- pjesémarrja e tyre aktive n& strukturat vendimarrése té&
Institucionit
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve,

Vlere

Struktura pérgjegjése né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré, e cilat
pérputhje me aktet e brendshme rregullatore [Evidencé A. Neni 77,
fvidencé C], informon dhe mbéshtet studentét &shts Drejtoria e
Edukimit pér ciklin e I dhe t& Il me dy sektoré: Sektori i Kurrikulave dhe
Shérbimit ndaj Studentéve dhe Sektori i Késhillimit t& Karrierés, Alumni
dhe Aktiviteteve Kulturore - Sportive.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem té& posagém pér
informimin, k&shillimin, ndjekjen ¢
pérparimit t€ studentéve dhe asistimin
procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

Sistemi i informimit, késhillimit dhe ndjekjes sé pérparimit t& studentéve
€shté i organizuar nga strukturat si méposhtg:
- Sekretaria mésimore,
- Koordinatori pér marrédhénien me
Departamenti,
- Sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve,

- Sektori i Ké&shillimit t¢ Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve
Kulturore - Sportive.

studentin n& nivel

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke oftruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n& institucione
{8 tjera dhe orientimin né tregun e
punés,

Sektori i Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore —
Sportive &shté njé uré lidhése midis studentit dhe tregut t& pungs, duke
krijuar kontaktet e duhura me punédhénésit potencialé.

Nga takimet onfine né& Institucion, GVJ Kkonstatoi se, Departamenti
realizonte konkretisht késhillimin e orientuar t& karrierés pér studentst
né programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale”.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentgve L& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Sektori i Késhillimit t& Karrierés, Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore —
Sportive &shté struktura pérgjegjése pér mbledhjen dhe ruajtjen e t&
dhénave t& punésimit t& t& diplomuarve. Nisur nga t& dhénat e véna né

23], dhe nga takimet online né Institucion, GVJ konstaton se kéto t&
dhéna jané t& kufizuara. N& kuadér t& pasurimit t& tyre, Institucioni ka
hartuar njé formular regjistrimi diplomuarve
hitps//univlora.edu.al/alumni/,

online & t&

GVJ rekomandon Institucionin t¢ forcojé lidhjen me alumnit duke
mundésuar gjurmimin e punésimit t¢ tyre 1¢ paktén pér té diplomuarit
né 3 vitet e fundit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR
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Standardi VI.1

Institqq___ib'ni i arsimit_:-fté lart€ harton dhe zbaton politika e proéedura transpare:ite té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té

Kriteret

brendshém té sigurimit té cilésisét

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cil&sisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale,

Institucioni ka ngritur, n& varési & Rektorit, Njésing e Sigurimit t&

sigurimin e vazhdueshém té& cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim —
shkencor, né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.,

té cilésisé.
N& planin strategjik t& zhvillimit t& Institucionit 2018 — 2024

pérmirésimi i vazhdueshém i cilésis¢ s& mésimdhénies pérmes
shirytézimit efektiv t& instrumentave té teknologjisé sé informacionit.
Nisur nga RVB dhe takimet online né Institucion, GVJ konstatoi se
pavarésisht ngritjes s& strukturave t& sigurimit t& cilé&sisé né nivel
Institucioni dhe Fakulteti, ato nuk jang & plotésuara me staf. Kjo
manggsi vihet re né metodat ¢ kufizuara t&¢ matjes sé cilsisé s¢

veprimtarive akademike, vetém pérmes pyetésoréve drejtuar
studentéve dhe njé& bashképunim t& dobét dhe shpeshheré jo funksional
midis Njésive Kryesore/Njésive Bazé dhe NJSBCVI.

GVJ rekomandon Institucionin né plotésimin e komisioneve dhe |
strukturave té tjera t¢ sigurimit té cilésisé né nivel Institucioni dhe
Fakulteti me staf, pér t¢ mundésuar funksionimin mé té miré té tij.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisg
né€ arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike ¢
krahasuese, si dhe proceseve té tjera &
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Institucioni i ésht& nénshtruar akreditimit t§ jashtém institucional dhe
ka filluar procedurat pér akreditimin e programeve t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj&
politiké t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
peérmirésimin e cilésisé sé programeve
(& studimeve q& ofron, n& kuadér té
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojn& krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Institucioni n& fund t& ¢do semestri, p&rpara periudhés sé provimeve,
organizon pyetésorét me studentét pér cilésing e procesit mésimor.

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet online né Institucion, rekomandon

futjen edhe t¢ metodave 1 jera t¢ matjes sé cilésise, pyetésoré
drejtuar stafit akademik, stafit administrativ, fokus grupet drejtuar
studentéve, takimet peer - peer et

- Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

i Standardi V1.2
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Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né ményre
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe;
rezultateve té synuara te te nxémt '

'Knten 1. Institucioni ngre n]ééi tz. : Struktura pérg] eg;ese n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg, ¢ cila

posagme p&r monitorimin, shqyrtimin, | 10440000 shqyrton, mbikqyr, rishikon programet e studimit t& ciklit

mbiké&qyrjen, rishikimin e programeve i : XL o i <

t& studimit t& ciklit t& paré. t& par€, &shté Drejtoria e Edukimit pér ciklin e I dhe t& Il p&rmes
Sektorit t& Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve.

Kriteri 2. Institucioni pérdor NJSBCVI [Evidence I11. 1, Evidencé [11.2], si strukturé pérgjegjése pér

mekanizma e procese formale e t& cilésing, ndjek procedurat pér vlerésimin e performancés s¢ stafit

dokumentuara, pér shqyrtimin, 4 e ; ol A ; :
mir:ti fin dhe n]:;ikéch‘j aie akademik dhe cilésing e mésimdhénies pérmes formularit drejtuar

herépashershme t& programeve té studentéve, miratuar me Vendim t& Senatit Akademik [Evidencs
studimeve t€ ciklit t& paré. I11.3]. Formulari ju vihet n& dispozicion studentéve pér t& dhéng
Kriteri 3. Institucioni pérdor mendimet e tyre [Evidence 111.4], ¢do vit akademik, duke filluar nga
metodologji vlerésimi, instrumente viti akademik 2017 — 2018.

matése dhe vierésuese pér ecuring dhe | N vijim & mbledhjes s& t& dhénave nga studentét, NJSBCVI bén
mbarévajtjen e programeve té : S iy i e I 3
ey perpunimin statistikor dhe njé analiz&, shogéruar me rekomandimet
: pér pérmirésimin e cilésisé. Raporti i hartuar nga NJSBCVI i pércillet
Kriteri 4. Rezultatet e kétyre s : i g e : 5
Jleiamevs dbkbumentohe s dhi njésive kryesore dhe bazé. Kéto njési i diskutojné rezultatet né
béhen t& njohura autoriteteve mbledhjet e hapura me stafin akademik duke dhéné propozimet
pérgjegjése dhe \jcn_dimmarrfise pér pérkatése, t& cilat diskutohen mé tej né mbledhjen e radhés s&
programin € studimit. Rektoratit. Rektorati mbi bazén e propozimeve t& marra nga t& gjitha

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet njésité harton planin € masave pér pérmirésimin € cilésise né
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,

rezultatet e vlerésimit dhe masat ¢ B
marra pér adresimin e mangésive dhe DITD dlskuton raportin pé&rmbledhés t& fonnularéve 18 vleresmlt t&

pérmirésimin né vijim té cilésisg, mésimdhénies dhe performancés sé stafit akademik t& hartuar nga
NISBCVI, né mbledhjet e departamentit, duke evidentuar praktikat mé
t€ mira dhe duke hartuar plan masash pér pérmirésimin e pikave té&
dobéta Rezultatet e pyetésoréve dhe analiza pérkatése né Departamr::nt

GV, nisur nga DVV dhe takimet online né Institucion, rekomandon
Jutjen edhe té metodave ¢ tjera té matjes sé cilésisé, pyetésoré
drejtuar stafit akademxk stafit administrativ, fokus grupet drejtuar

Shkalla e pérm

Kriteri L. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
eriodike nga njésia e brendshme e | |
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cilésis¢ qé¢ lidhet me kété program
studimi, Institucioni e pérfshin kéte
informacion né vetévlergsimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo € vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike (& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit té realizimit, mbargvajtjes ¢
cilésisé s& programit té studimit pérdor
metoda t& drejtpérdreita, si vlergsim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikul&s, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura n¢
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t¢é
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s¢ programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e

qé perfshihen né realizimin apo g&
sh&rbejné pér vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave té pérfluara nga ky

program.

programit t€ studimit dhe paléve té& tjera

mbarévajties s& programit t& studimit Bachelor n& “Inxhinieri |
Navale”.

Nisur nga RVB dhe takimet online né Institucion, GVJ konstatoi se
[nstitucioni pérdor si metodé t& matjes s& cilésisé s& veprimtarive
akademike, vetém pyetésorét drejtuar studentéve.

GVJ rekomandon futjen edhe té metodave té tiera t matjes sé
cilésisé, pyetésoré drejtuar stafit akademik, stafit administrativ,
Jokus grupet drejtuar studentéve, takimet peer - peer elj,

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésis¢
pérfshirjen e aktoréve t¢ brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér

Vier i er '

: 3 = : 0 _»é" L
NE kuadér t& programit t& studimit Bachelor né “Inx

hinieri Navale”,
Institucioni nxit dhe garanton plotésimin e standardeve t& cilésisé dhe
pérfshirjen e gjithé aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t& tij né
politikat dhe procedurat q& lidhen me to.
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sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s& programit t& studimit.

Kriteri 2, Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendsh&m té cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave,

Kriteri 3. N¢ vlergsimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétargt e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé duhet té béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém g& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Nisur nga RVB dhe takimet online né Institucion, GVJ konstatoi se
pavarésisht ngritjes s& strukturave t& sigurimit t& cilésisé né& nivel
[nstitucioni dhe Fakulteti, ato nuk jang t& plotésuara me staf, Kjo
manggsi vihet re né metodat e kufizuara t& matjes sé cilésisé s@
veprimtarive akademike, vetém pérmes pyetésoréve drejtuar
studentéve dhe njé bashk&punim t& dobét dhe shpeshheré jo
funksional midis Njésive Kryesore/Njésive Bazé dhe NJSBCVI.

GVJ rekomandon Institucionin né plotésimin e komisioneve dhe
strukturave té tjera té sigurimit té cilésisé né nivel Institucioni dhe
Fakulteti me staf, pér té mundésuar funksionimin mé té miré té tij.

]

hém té C

riteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&m
té Cilésisé pér programin e studimit
jang& transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit,

lidhur me veprimtarité n¢ kuadér t& SBC. Gjaté takimeve online né
Institucion, GVJ konkludoi se studentét dhe stafi kishin informacion t&
konsiderueshém lidhur me veprimtarité e Institucionit né funksion t&
SBC.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit
Institucional, Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésise dhe
Vlerésimit Institucional publikon né& fagen e Universitetit online
raportin pérfundimtar t& analizés s& vlerésimit t& studentéve pér
cilésing e mésimdhénies dhe performancén e stafit akademik. Kjo
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analizé ju pércillet zyrtarisht t& gjitha njésive bazg, té cilat pércjellin
vlerésimin individual tek secili pedagog.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé€ adresojné dhe synojné
pérmirgsimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

DITD diskuton raportin pérmbledhés t& formularéve té vler&simit t&
mésimdhénies dhe performancés s& stafit akademik t& hartuar nga
NISBCVI, né mbledhjet e departamentit, duke evidentuar praktikat mé
t€ mira dhe duke hartuar plan masash p&r pérmirésimin e pikave té
dobéta. Rezultatet e pyetésoréve dhe analiza pérkatése né Departament

Kriteri 4. [nstitucioni vleréson dhe

| siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
¢ vler&simit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Institucioni, nén monitorimin e NJSBCVI ndjek efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t& pérmirésimit né vijim t& cilésisg
s€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé& programit té studimit.

Institucioni organizon né ményré periodike veprimtari me qéllim
ngritjen e kulturés s& cilésisg, t& tilla si seminare informuese me
studentét dhe stafin akademik, publikime té& informacioneve né rrietet
online, né sistemin e menaxhimit t& informacionit etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vierésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor
“Inxhinieri Navale” té Institucionit t¢ Arsimit t& Larté Universiteti “Ismail

QOemali”, Vloré

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Navale” ofrohet né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit kombétar dhe rajonal duke synuar ruajtjen e tradités komb&tare né ndértimin dhe
shirytézimin e anijeve, konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém t& késaj tradite, né
pérputhje me strategjing kombétare t& zhvillimit t& sektorit detar dhe né harmoni me
kérkesat e Organizatés Ndérkombétare t& Detarisé (International Marine Organization —
IMO).

DITD dhe FSHTN disponojné laboratoré me infrastrukturé laboratorike bashkékohore
duke mundésuar njé integrim shumé t& miré t& mésimit teorik me até praktik, pér afritjen ¢
objektivave formuese t€ programit té studimit.

DITD é&shté pjesé e njé séré projektet ndérkombétare né fushén e inxhinierisé navale, duke
mundésuar pérdit€simin e vazhdueshém t& stafit me té& rejat mé té fundit t& fushés dhe duke

e rritur até€ né€ drejtim t& kérkimit shkencor.

Pika té dobta:

1. Mungesa e njé studimi t& miréfillté té tregut té punés.

2. NE disa léndé jané angazhuar si lektoré pedagogé pa grada dhe tituj shkencorg
3.
4

- Mungesa e veprimtarive laboratore dhe detyra kursi, né pérputhje me profilin inxhinierik

T¢ dhéna t& kufizuara mbi punésimin e té diplomuarve.

t&€ ofruar.Raport i njéjté oré/ECTS pér veprimtarité e ndryshme.

Vlerésimi pérfundimtar ndryshon nga njéra 1éndé né tjetrén. N& disa léndé, né té cilat
provimi pérfundimtar &shté 55 pike, studenti mund t& rezultojé kalues edhe pa zhvillimin
e provimit pérfundimtar, me pikét e mbledhura gjaté vitit.

Mungesa e aktiviteteve trajnuese nga Institucioni, me q&llim pérmirésimin e aftésive
mésimdhénése té stafit akademik dhe implementimin e metodave té reja né mésimdhénie.
Provimet zhvillohen pa sekretim apo kodim.

Pyetésorét e studentéve jané e vetmja formé e vlerésimit té cilésisé s& mésimdhénies.
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9,

Mungesa e ambjenteve t& pérshtatshme pér vendosjen e bazés laboratorike né dispozicion

té€ DITD.

10. Strukturat e sigurimit t& cilésisé t& ngritura né nivel Institucioni dhe Fakulteti nuk jang t&

plotésuara me staf. Kjo mangési vihet re né metodat e kufizuara t& matjes sé cilésisé sé
veprimtarive akademike, vetém pérmes pyetésoréve drejtuar studentéve dhe njé
bashk&punim t& dobét dhe shpeshheré jo funksional midis Njésive Kryesore/Njésive Bazé
dhe NJSBCVI.

Rekomandime:

GVJ rekomandon zhvillimin periodik t& studimit t& tregut t& punés né bashképunim me
aktorét lokalé dhe ndérkombétaré, duke pércaktuar qarté kérkesat dhe nevojat e tyre, si dhe
mundésité e punésimit t& studentéve,

GVJ rekomandon institucionin t& forcojé lidhjen me alumnit duke mundésuar gjurmimin e
punésimit té tyre, t& paktén pér t& diplomuarit né 3 vitet e fundit.

GVJ rekomandon rishikimin e kurrikulés duke rishpérndaré kreditet brenda léndéve, duke
pérfshiré né kurrikul edhe veprimtarité laborator dhe detyra kursi, si dhe duke rishikuar
raportet oré/ECTS sipas llojit t& veprimtarive.

GVJ rekomandon g€ vlerésimi i provimit pérfundimtar t& jeté t& paktén 60% e vlerésimit
total, duke u béré késhtu pércaktues pér kalimin ose jo me sukses t& léndés nga ana e
studentit (me pikézimin aktual t& disa léndéve, studenti mund té rezultojé kalues edhe
vetém me pikét e mbledhura gjaté vitit).

GV rekomandon plotésimin e lektoréve pér t& gjitha léndét me staf me grada dhe tituj
shkencoré, duke angazhuar pedagogé me kontraté, ose duke nxitur stafin e angazhuar né
marrjen € tyre.

GVJ rekomandon organizimin e aktiviteteve trajnuese nga veté Institucioni, me géllim
pérmirésimin e aftésive mésimdhénése té stafit akademik dhe implementimin e metodave
t& reja n€ mésimdhénie.

GVJ rekomandon zhvillimin me sekretim ose kodifikim t& provimeve duke ruajtur

anonimitetin n&€ korigjimin e tyre.
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8. GVIJ rekomandon futjen e metodave té tjera t& matjes sé cilésisé, pyetésoré drejtuar stafit
akademik, stafit administrativ, fokus grupet drejtuar studentéve, takimet peer - peer et].

9. GVJ rekomandon Institucionin t& krijojé¢ mundésing e ambjenteve t& pérshtatshme pér
vendosjen e bazés laboratorike né dispozicion t& DITD.

10. GVJ rekomandon Institucionin t& plotésojé komisionet dhe strukturat e tjera t& sigurimit t&
cilésis¢ né nivel Institucioni dhe Fakulteti me staf, pér t&¢ mundésuar funksionimin mé té

miré t& tij.

Conclusions of the Evaluation of the study first cycle study program Bachelor
in “Naval engineering" of the "Ismail Qemali" University

Strengths and affirmations:

1. The Bachelor study program in "Naval Engineering" is offered in accordance with national
and regional development priorities aiming to preserve the national tradition in
shipbuilding and operation, consolidation and further development of this tradition, in
accordance with the national development strategy of the maritime sector and in
accordance with the requirements of the International Marine Organization (IMO).

2. DITD and FSHTN have modern laboratory infrastructure, enabling a very good integration
of theoretical and practical teaching, to achieve the formation objectives of the study
program.

3. DITD is part of a series of international projects in the field of naval engineering, enabling
continuous updating of staff with the latest news in the field and increasing it in terms of
research.

Weak points:

1. Lack of a proper labor market study.

Lecturers of some subjects are pedagogues without a degree or scientific title.

Limited data on employment of graduates.

Lack of laboratory activities and course assignments, in accordance with the engineering

profile offered. Same hour / ECTS report for different activities.

5. The final grade varies from one subject to another. In some subjects, in which the final
exam is 55 points, the student may be successful even without the final exam, with the
points collected during the year.
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6.

79
8.
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10.

Lack of training activities by the Institution, in order to improve the teaching skills of the
academic staff and the implementation of new teaching methods.

Exams are conducted without secretion or coding.

Student questionnaires are the only form of asse ssing the quality of teaching.

Lack of suitable facilities for placing the laboratory base available to DITD.

Quality assurance structures set up at the level of the Institution and the Faculty are not
fully staffed. This shortcoming is noticed in the limited methods of measuring the quality
of academic activities, only through questionnaires addressed to students and a weak and
often non-functional cooperation between the Main Units / Basic Units and NJSBCVL.

Recommendations:

1.

10.

EEG recommends the periodic development of labor market research in cooperation with
local and international actors, clearly defining their requirements and needs, as well as
employment opportunities for students.

EEG recommends the institution to strengthen the connection with the ALUMNI by
enabling the tracing of their employment, at least for the graduates of the last 3 years.
EEG recommends reviewing the curriculum by redistributing credits within the courses,
including in the curriculum laboratory activities and course assignments, as well as
reviewing the hourly / ECTS ratios by type of activities.

EEG recommends that the final exam grade be at least 60% of the total grade, thus
determining whether or not the student successfully passes the course (with the current
scoring of some courses, the student can pass only with points collected during the year).
EEG recommends filling all courses with staff with degrees and scientific titles, by hiring
contracted professors, or by encouraging the staff engaged in further advancement in their
academic profile.

EEG recommends the organization of training activities by the Institution itself, in order to
improve the teaching skills of the academic staff and the implementation of new teaching
methods.

EEG recommends conducting the secrecy or codification of exams while maintaining
anonymity in their correction.

EEG recommends the introduction of other methods of quality measurement,
questionnaires for academic staff, administrative staff, and focus groups for students, peer
- peer meetings, etc.

EEG recommends the Institution to create the possibility to find suitable facilities for
placing the laboratory base available to DITD.

EEG recommends the Institution to supplement the commissions and other quality
assurance structures at the level of the Institution and the Faculty with staff, in order to
enable its better functioning,
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